
Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2008

18 - Ministerstvo životného prostredia SR

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania

( v tis. Sk )

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2008 Upravený rozpočet
k 31.12.2008

Skutočnosť do
31.12.2008

Spolu 8 639 164 8 796 105 7 985 003

Štátny rozpočet 8 070 017 8 224 324 7 982 369

-> prostriedky kapitoly 3 617 931 3 308 260 3 307 832

-> prostriedky EÚ 3 232 765 1 161 562 1 161 562

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 680 687 303 682 303 682

-> prostriedky VPS 196 279 196 279 0

-> Ostatné prostriedky zahraničné a tuzemské 45 248 45 248 0

 - Rozpočet kapitoly 7 828 490 5 053 784 5 053 357

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 617 931 3 308 260 3 307 832

 - Európsky fond regionálneho rozvoja 728 170 796 317 796 317

 - Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 701 739 575 920 575 920

 - Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 26 431 220 398 220 398

 - Kohézny fond 1 743 259 601 943 601 943

 - Kohézny fond (prostriedky EÚ) 1 306 821 528 706 528 706

 - Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 436 438 73 237 73 237

 - Vládne úvery 297 107 280 281 280 281

 - Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 297 107 280 281 280 281

 - Európsky fond regionálneho rozvoja (2. programové obdobie) 247 557 0 0

 - Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 208 909 0 0

 - Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 38 648 0 0

 - Kohézny fond (2. programové obdobie) 1 194 466 66 984 66 984

 - Kohézny fond (prostriedky EÚ) 1 015 296 56 936 56 936

 - Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 179 170 10 047 10 047

 - Vnútorné politiky 45 248 45 248 0

 - Prechodný fond (prostriedky EÚ) 45 248 45 248 0

 - Zdroje z kapitoly Všeobecná pokladničná správa 196 279 196 279 0

 - zdroje na spolufinancovanie ISPA 182 509 182 509 0

 - zdroje na spolufinancovanie Prechodného fondu 13 770 13 770 0

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 2 929 013 2 929 013

 - zo štátneho rozpočtu 0 27 240 27 240

 - zo štátneho rozpočtu z r. 2007 (nevyčerpané prostriedky z r. 2007) 0 27 240 27 240

 - Európsky fond regionálneho rozvoja 0 659 167 659 167

 - Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 638 427 638 427

 - Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 20 741 20 741

 - Európsky sociálny fond 0 1 1

 - Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0 1 1

 - Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 1

 - Kohézny fond 0 2 232 899 2 232 899

 - Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 1 885 872 1 885 872

 - Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 347 027 347 027

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly na spolufinancovanie predvstupových fondov a programov európske... 0 864 864

 - Programy európskej územnej spolupráce programového obdobia 2007 - 2013 0 864 864

 - Vládne úvery 0 2 616 2 616

 - Vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 0 2 616 2 616

 - Kohézny fond (2. programové obdobie) 0 6 225 6 225

 - Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 5 291 5 291

 - Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 934 934

Zdroje zo zahraničia (nenávratné) 569 147 569 147 0

 - ISPA 569 147 569 147 0

Iné zdroje 0 2 633 2 633

 - vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 2 633 2 633
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Výdavky kapitoly na programy

( v tis. Sk )

Názov programu Schvál.rozp. 2008 Upravený rozpočet
k 31.12.2008

Skutočnosť do
31.12.2008

Por.
č.

Kód
programu

Výdavky spolu za kapitolu 7 985 0038 796 1058 639 164

Starostlivosť o životné prostredieA  075 6 065 173 7 463 588 6 698 460

 - Ochrana a racionálne využívanie vôda)  07501 5 208 6355 830 0714 961 472

 - Ochrana kvality a množstva povrchových a podzemných vôd1.  0750101 184 316 202 086 202 086

 - Ochrana pred povodňami2.  0750103 1 656 500 1 274 737 1 274 713

 - Výskum a vývoj3.  0750109 81 360 85 490 85 490

 - Ochrana a racionálne využívanie vôd - opatrenie 2.1 OP ZI4.  075010A 674 625 809 320 809 320

 - ČOV v Banskej Bystrici (ISPA)5.  075010D 182 386 174 944 0

 - Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno (ISPA)6.  075010E 53 174 51 628 0

 - Zásobovanie južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou (ISPA)7.  075010N 275 800 258 486 0

 - ČOV a odkanalizovanie regiónu Trnava (ISPA)8.  075010P 9 194 37 778 0

 - Piešťany - rekonštrukcia kanalizácie a rozšírenie ČOV (ISPA)9.  075010R 25 059 24 591 0

 - Horný Zemplín - Humenné, kanaliz. a ČOV (ISPA)10.  075010S 6 630 6 630 0

 - Košice - kanalizácia a ČOV (ISPA)11.  075010T 15 017 13 203 0

 - Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie  Horných  Kysúc (KF)12.  075010U 787 107 937 998 937 998

 - Vranov-pitná voda a odkanalizovanie v povodí rieky Tople(KF)13.  075010V 305 484 480 587 480 587

 - Prešov-pitná voda a  kanalizácia v povodí rieky Torysy(KF)14.  075010W 40 185 724 438 724 438

 - Povodie Váhu a Dunaja- aglomerácia Šamorín (KF) - odvedenie a čistenie odpadových
vôd a zásobovanie pitnou vodou15.  0750110 228 287 187 183 187 183

 - Povodie Váhu a Dunaja- aglomerácia Galanta (KF) - odvedenie a čistenie odpadových
vôd a zásobovanie pitnou vodou16.  0750111 381 892 73 902 73 902

 - Orava( KF-v)17.  0750112 0 200 075 200 075

 - Bratislava-protipovodňová ochrana (KF)18.  0750113 304 230 659 230 659

 - Stanovenie  env. noriem kvality pre vodu19.  0750114 50 180 50 180 0

 - INTERREG III. A - Zemplínska vodná cesta20.  0750117 0 2 185 2 185

 - Národná metodika pre určenie kvality vody v nížinných riekach v súlade s RSV21.  0750118 3 972 3 972 0

 - Ochrana ovzdušiab)  07502 622 713766 173432 988

 - Kvalita ovzdušia1.  0750201 109 987 138 556 138 556

 - Ochrana ovzdušia - opatrenie 2.2 OP ZI2.  0750203 179 541 484 157 484 157

 - Modernizácia teplárne Žilina (ISPA)3.  0750207 143 460 143 460 0

 - Odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktoryc)  07503 308 017308 01793 853

 - Odpadové hospodárstvo - opatrenie 2.3 OP ZI1.  0750304 93 853 308 017 308 017

 - Geologický výskum a prieskumd)  07504 204 562204 563205 976

 - Geologický výskum1.  0750401 113 776 146 776 146 776

 - Geologický prieskum2.  0750402 70 000 35 587 35 587

 - Ostatná činnosť3.  0750403 22 200 22 200 22 200

 - Ochrana prírody a krajinye)  07505 347 553347 785344 453

 - Druhová a územná ochrana1.  0750501 293 626 266 170 265 938

 - Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia - opatrenie2.4 OP ZI2.  0750505 50 827 81 615 81 615

 - Územný rozvoj a tvorba krajinyf)  07506 6 9796 97926 431

 - Interreg B CADSES1.  0750603 26 431 6 979 6 979

Tvorba a implementácia politíkB  076 2 535 856 1 303 528 1 257 623

 - Koncipovanie a riadenie environ. politiky, koordinácia programova)  07601 375 641375 6711 786 716

 - Inšpekčná činnosťb)  07602 148 565148 595134 692

 - Technická pomoc, posilnenie inštitucionálnych kapacítc)  07603 120 181165 98345 802

 - Technická pomoc  OP ZI1.  0760303 0 46 108 46 108

 - TA WMC (ISPA)2.  0760306 40 936 40 936 0

 - Technická podpora IS EIA - časť SEA3.  076030A 4 866 4 866 0

 - Technická pomoc (2007-2013)4.  076030B 0 73 209 73 209

 - Technická pomoc pre cieľ Európska teritoriálna spolupráca (OP Stredná Európa a OP
Juhovýchodná Európa)5.  076030C 0 864 864

 - Integrovaná starostlivosť o životné prostredied)  07604 130 186130 186130 500

 - Úrady životného prostrediae)  07605 468 408468 451424 561

 - Plnenie medzinárodných zmlúv v súvislosti s výstavbou vodných diel Gabčíkovo -f)  07606 14 64214 64213 585

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

Oficiálna rozvojová pomoc - MŽP SRC  05T02 4 100 3 605 3 605
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MŽP SRD  06G0Q 0 1 1
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
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Výdavky kapitoly na programy

( v tis. Sk )

Názov programu Schvál.rozp. 2008 Upravený rozpočet
k 31.12.2008

Skutočnosť do
31.12.2008

Por.
č.

Kód
programu

 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a
podnikateľského sektora- MŽP SR1.  06G0Q01 0 1 1

Hospodárska mobilizácia MŽP SRE  06H06 6 500 6 500 6 432
Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

Príspevky SR do MO - MZP SRF  09709 27 535 18 883 18 882
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí SR

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

075 - Starostlivosť o životné prostredie

Znížiť zaťaženie životného prostredia, chrániť prírodné dedičstvo, ekologickú stabilitu a krajinnú diverzitu
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 531 765 2 159 941 2 159 685
1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 701 739 571 614 571 614
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 26 431 218 962 218 962
1191   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 1 306 821 528 706 528 706
1192   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 436 438 73 237 73 237
11A2   -  Prechodný fond (prostriedky EÚ) 40 382 40 382 0
11C5   -  Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 297 107 280 281 280 281
11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 0 0
11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
11U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
11U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
123   -  zdroje na spolufinancovanie ISPA 182 509 182 509 0
125   -  zdroje na spolufinancovanie Prechodného fondu 13 770 13 770 0
1317   -  zo štátneho rozpočtu z r. 2007 (nevyčerpané prostriedky z r. 2007) 0 11 660 11 660
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 611 762 611 762
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 7 037 7 037
1391   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 1 885 872 1 885 872
1392   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 347 027 347 027
13C5   -  Vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 0 2 616 2 616
13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 0 0
13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
13U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
32   -  ISPA 528 211 528 211 0

Zachovanie biologickej a krajinnej diverzity.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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Stručné hodnotenie:
K 31.12.2008 boli uvedené 2 ukazovatele splnené nasledovne:
1. oproti očakávaným 60 ÚEV bolo v r. 2008 vyhlásených 170 ÚEV (ide o ÚEV, ktoré sa 100 % prekrývajú s národnou sústavou CHÚ, nie je teda potrebné ich znovu
vyhlasovať podľa § 27 ods. 10 zákona č. 543/2002 Z. z.). Celkový počet je 381 ÚEV národného zoznamu navrhovaných ÚEV (schválený vládou SR a predložený v r.
2004  EK). Ostatné ÚEV sa prekrývajú s národnou sústavou CHÚ len čiastočne (115 ÚEV) alebo sú mimo (96 ÚEV) a je potrebné ich vyhlasovanie.
2. plánovaných bolo spolu 10 informačných stredísk, v r. 2008 boli vybudované 2 IS (Podlesok v Národnom parku Slovenský raj a Ústie nad Priehradou v CHKO Horná
Orava), čím sa kumulatívny počet vybudovaných IS zvýšil na 10 (ďalšími sú 2 strediská v Liptovskom Mikuláši a strediská v Liptovskom Hrádku, Rožňave, Podlesku,
Lesnici, Červenom Kláštore, Pribyline, Varíne a v Štefanovej).

 Relevantnosť :
Cieľ prispieva k celkovému zámeru programu „znížiť zaťaženie životného prostredia, chrániť prírodné dedičstvo, ekologickú stabilitu a krajinnú diverzitu“. Zachovanie
biologickej a krajinnej diverzity patrí medzi priority štátnej environmentálnej politiky a je aj dlhodobým strategickým cieľom EU environmentálnej politiky. V máji 2006
prijala Komisia oznámenie s názvom „Zastavenie poklesu biodiverzity do roku 2010  a v nasledujúcich rokoch: trvalo udržateľné ekosystémové služby v prospech
ľudstva“. V oznámení je zdôraznený význam ochrany biologickej diverzity ako predpoklad TUR, ako aj vypracovania podrobného akčného plánu na jeho dosiahnutie. Na
jar 2008 Európska rada obnovila svoj záväzok posilniť úsilie zamerané na zastavenie poklesu biologickej diverzity do roku 2010 a v nasledujúcich rokoch a zdôraznila
základnú úlohu sústavy Natura 2000 v dosahovaní tohto cieľa.

Užitočnosť :
2 merateľné ukazovatele boli splnené v už uvedenom rozsahu.
Vyhlasovanie ÚEV je základnou podmienkou na zabezpečenie právnej ochrany území a pre realizáciu ďalších opatrení, vychádza z platnej legislatívy na národnej úrovni
a EÚ.
Budovanie IS má význam pre formovanie (zlepšovanie) verejnej mienky, vzájomnej komunikácie a spolupráce inštitúcií ochrany prírody a krajiny s ostatnými
zainteresovanými subjektmi. Odborné organizácie OP a K majú len čiastočne k dispozícii priestorové a materiálne vybavenie na realizáciu úloh a práve nedostatočné
priestorové kapacity, nedostatok vhodných vzdelávacích materiálov a pomôcok je jednou z prekážkou adekvátneho pôsobenia na verejnosť. Budovy sídiel jednotlivých
správ národných parkov sú preto v ostatných rokoch budované tak, že ich súčasťou je aj miestnosť vhodná na pracovné stretnutia väčších skupín, pre prednášky, prácu
so školami a inými záujmovými skupinami.

Stabilita:
Vyhlasovanie ÚEV (ako aj CHVÚ) je dlhodobým opatrením - zásadným pre zabezpečenie starostlivosti o územia. Rovnako investície do priestorového a materiálneho
vybavenia inštitúcií OP a K sú dlhodobé a majú nenahraditeľný význam z hľadiska systematickej komunikácie s návštevníkmi a verejnosťou.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Vyhlasovanie CHÚ je náročné na personálne kapacity (príprava odborných podkladov, ale aj iných napr. identifikácia vlastníckych vzťahov, kde inštitúcie ochrany prírody
často suplujú činnosť katastrálnych úradov) a vyžaduje tiež fin. prostriedky na prípravu dokumentov, na poštovné a cestovné náklady (pri prerokovávaní). Vykonáva sa
však v súlade s platnou legislatívou, ktorá inú formu vyhlasovania CHÚ neupravuje. Účinnosť plnenia v r. 2008 je za jednotlivé ciele nasledovná:
1. merateľný ukazovateľ - 112 % (plánovaných 142 ÚEV, vyhlásených 170 ÚEV)
2. merateľný ukazovateľ - 100 % (plánovaných i vybudovaných 10 IS, z toho v r. 2008 dve nové)

Ďalšie informácie:
Ďalšie informácie k stavu budovania sústavy NATURA 2000 v r. 2008 sú v materiáli „Prehodnotenie sústavy NATURA 2000 - CHVÚ a ÚEV“, prerokovaný na rokovaní
vlády SR dňa 23. apríla 2008

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ŠOP SR, SMOPaJ
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet vyhlásených  CHÚEV

Výstupu

ks

60 0

2005 2006

0 30

170

6021 60

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet vybudovaných inf. stredísk NATURA 2000

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 7

2

105 5

Zabezpečiť monitorovanie stavu vôd
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Stručné hodnotenie:
Monitorovanie stavu vôd v SR sa realizovalo v roku 2008 v súlade so schváleným Programom monitorovania stavu vôd na obdobie 2008 - 2010.

Relevantnosť:
Monitorovanie stavu vôd je jedným z rozhodujúcich a nevyhnutných činností zabezpečovaných v procese implementácie Rámcovej smernice o vode a súvisiacich
smerníc v sektore voda. Prebieha podľa Ministerstvom životného prostredia SR schválených programov monitorovania stavu vôd, ktoré sú koordinované ministerstvom a
vykonávané rezortnými odbornými organizáciami, preto sú duplicity vylúčené.

Užitočnosť:
Stanovený cieľ možno na základe predbežných údajov považovať za splnený v plnom rozsahu. Monitorovanie stavu vôd sa vykonalo v súlade so schváleným Programom
monitorovania stavu vôd na obdobie 2008 - 2010. Výsledky monitorovania stavu vôd sa v súčasnosti spracovávajú a budú využívané ako podklad pre rôzne účely
hodnotenia vôd. Výstupy z monitorovania stavu vôd sú nevyhnutné pre ministerstvo ako ústredného orgánu koordinujúceho plnenie procesu implementácie Rámcovej
smernice o vode na národnej úrovni a vo vzťahu k Európskej komisii, predovšetkým však pre celý riešiteľský kolektív zainteresovaný v procese implementácie.

Stabilita:
Monitorovanie stavu vôd je trvalá činnosť potrebná pre riadenie vodného hospodárstva a pre realizáciu procesu implementácie Rámcovej smernice o vode. Proces
implementácie Rámcovej smernice o vode je dlhodobý, dynamicky sa vyvíjajúci proces koordinovaný Európskou komisiou plánovaný predbežne do roku 2027, ktorého
spoločným cieľom je rovnaký postup členských krajín EÚ pri formovaní vodnej politiky v oblasti dosiahnutia dobrého stavu vôd v Európe.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Pri hodnotení efektívnosti a hospodárnosti treba zohľadniť požiadavku všeobecného záujmu, pričom prioritou v tomto procese je zachovanie kontinuity, informovanosti a
odbornej úrovne riešiteľského kolektívu vo vzťahu k hodnoteniu stavu vôd v priebehu celého procesu implementácie Rámcovej smernice o vode. Monitorovanie stavu vôd
sa realizuje v súlade s platnou legislatívou a podľa platných technických noriem.

Účinnosť:
Účinnosť na úrovni stanoveného cieľa je garantovaná na kvalitatívnej úrovni kontrolnou a riadiacou činnosťou Európskej komisie prostredníctvom predkladaných správ a
na národnej úrovni kontrolnou a riadiacou činnosťou odborných gestorov. Pozitívny vplyv realizácie uvedeného cieľa sa prejaví v príprave a návrhu opatrení na
zabezpečenia dobrého stavu vôd.

Informácia o zmene PŠ:
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Zdroj a frekvencia získavania údajov:
SHMÚ
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
súlad s požiadavkami Rámcovej smernice o vode

Výsledku

%

100

2005 2006

100

100 100

Komentár k programovej časti:

Kľúčové ciele boli zhodnotené. Pri cieli 1 je hodnota merateľného ukazovateľa stanovená kumulatívne, pričom v skutočnosti je vyhodnotená len za rok 2008.
Celkový počet vybudovaných informačných stredísk je 10.

RNDr. Durkošová, Ing. Patay

Vojtek, Mgr. Sršňová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07501 - Ochrana a racionálne využívanie vôd

Vytvárať podmienky na zvyšovanie zásobovanosti obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov v SR,  odkanalizovania a čistenia odpadových vôd, zvyšovanie
ochrany a kvality podzemných a povrchových vôd, budovanie nových vodných zdrojov pitnej vody - v oblastiach ich nedostatku a zvýšiť ochranu životov a majetok občanov
riešením protipovodňovej ochrany územia.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 922 176 1 550 653 1 550 629
1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 477 914 379 771 379 771
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 6 689 6 689
1191   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 1 306 821 528 706 528 706
1192   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 436 438 73 237 73 237
11A2   -  Prechodný fond (prostriedky EÚ) 40 382 40 382 0
11C5   -  Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 196 711 182 332 182 332
11U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
11U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
123   -  zdroje na spolufinancovanie ISPA 182 509 182 509 0
125   -  zdroje na spolufinancovanie Prechodného fondu 13 770 13 770 0
1317   -  zo štátneho rozpočtu z r. 2007 (nevyčerpané prostriedky z r. 2007) 0 11 660 11 660
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 240 178 240 178
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 57 57
1391   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 1 885 872 1 885 872
1392   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 347 027 347 027
13C5   -  Vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 0 2 478 2 478
13U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
13U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
32   -  ISPA 384 751 384 751 0

Komentár k programovej časti:

STRUČNÉ HODNOTENIE:
Prostredníctvom spolufinancovania stavieb infraštruktúry na zásobovanie pitnou vodou verejnými vodovodmi a odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd z
európskych prostriedkov v rámci ISPA, Kohézneho fondu a Štrukturálnych fondov OP ZI v programovom období 2004 - 2006 a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu sa
zvýšila zásobovanosť pitnou vodou pre obyvateľov a ostatných odberateľov vody a odkanalizovanie odpadových vôd od producentov v súlade s požiadavmi EÚ.

RELEVANTNOSŤ:
Vytvorením podmienok pre spolufinancovanie stavieb predmetnej technickej infraštruktúry sa postupne dokončovaním 72 stavieb a ich uvádzaním do prevádzky napĺňajú ciele
Koncepcie vodohospodárskej politiky SR do roku 2015 a postupné napĺňanie záväzkov SR voči EÚ v oblasti nakladania s komunálnymi odpadovými vodami stanovenými v
Zmluve o pristúpení SR k EÚ.

UŽITOČNOSŤ:
Plán predpokladal, že čerpanie prostriedkov EÚ a realizácie stavieb v rámci druhého programového obdobia z Operačného programu Životné prostredie na roky 2007 - 2013
začne najneskôr v roku 2008. V rámci OP ŽP na roky 2007 - 2013 však v roku 2008 nezačala ani jedna stavba. Plnenie podľa plánu je teda nižšie ako sa predpokladalo,
nakoľko je zabezpečované predovšetkým dokončovaním 72 stavieb zdravotne - vodohospodárskych z prvého programového obdobia.

STABILITA:
Vybudovaním stavieb verejných vodovodov a verejných kanalizácií sa zabezpečila bezpečná dodávka pitnej vody odberateľom a zníženie nepriaznivého vplyvu vypúšťania
nečistených odpadových vôd vybudovaním a dobudovaním čistiarní odpadových vôd, čím sa zabezpečila vyššia ochrana vôd a vodných ekosystémov v súlade s právnymi
predpismi EÚ a SR.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Všetky realizované a zrealizované zdravotne -vodohospodárske stavby sú navrhované a ich samotná realizácia prebieha v zmysle zásad najvýhodnejšieho technického,
ekonomického a environmentálneho riešenia. Technická a ekonomická efektívnosť je posudzovaná u všetkých verejných stavieb s investičným nákladom nad 6,638 mil. EUR
štátnou expertízou podľa ustanovení zákona č. 254/1998 Z. z. o verejných prácach v znení neskorších predpisov.

ÚČINNOSŤ:
Boli vytvorené podmienky na zvyšovanie zásobovanosti obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov v SR a tiež aj na odkanalizovanie a čistenie komunálnych
odpadových vôd verejnou kanalizáciou 72 realizovanými stavbami v roku 2008 z verejných prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu.

Ing. Lýdia Bekerová z podkladov sekcie environmentálnych programov a projektov MŽP SR

Mgr. Oľga Sršňová, generálna riaditeľka sekcie vôd a energetických zdrojov

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0750101 - Ochrana kvality a množstva povrchových a podzemných vôd

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 184 316 190 426 190 426
1317   -  zo štátneho rozpočtu z r. 2007 (nevyčerpané prostriedky z r. 2007) 0 11 660 11 660

Zabezpečiť plnenie úloh vyplývajúcich z procesu implementácie Rámcovej smernice o vode a súvisiacich smerníc EÚ v sektore voda v pôsobnosti SHMÚ.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Stručné hodnotenie:
Úlohy stanovené v PHÚ SHMÚ na rok 2008 boli k 31.12.2008 splnené v súlade so špecifikáciami prác jednotlivých úloh.

 Relevantnosť:
Úlohy stanovené v PHÚ SHMÚ zamerané na implementáciu Rámcovej smernice o vode a súvisiacich smerníc v sektore voda sú v súlade s cieľmi v oblasti ochrany a
využívania vôd stanovenými v rámci Európskeho spoločenstva. Sú koordinované s úlohami iných rezortných odborných organizácií, preto sú duplicity vylúčené.

Užitočnosť:
Predpokladané práce podľa špecifikácií prác jednotlivých úloh boli vykonané v plnom rozsahu a stanovené ciele pre rok 2008 boli splnené. Na základe kontroly plnenia
stanovených úloh k 31.12.2008 možno konštatovať splnenie cieľa na 100%. Výstupy riešených úloh sú potrebné pre ministerstvo ako ústredný orgán koordinujúci plnenie
procesu implementácie Rámcovej smernice o vode na národnej úrovni a vo vzťahu k Európskej komisii.

Stabilita:
Proces implementácie Rámcovej smernice o vode je dlhodobý, dynamicky sa vyvíjajúci proces koordinovaný Európskou komisiou plánovaný predbežne do roku 2027,
ktorého spoločným cieľom je rovnaký postup členských krajín EÚ pri formovaní vodnej politiky v oblasti dosiahnutia dobrého stavu vôd v Európe.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Efektívnosť a hospodárnosť je garantovaná dlhodobou optimalizáciou nákladov na činnosť Slovenského hydrometeorologického ústavu, ktorý je jedinou špecializovanou
organizáciou s celoslovenskou pôsobnosťou  pre riešenie zadaných úloh. Prioritou v tomto procese je zachovanie kontinuity, informovanosti a odbornej úrovne
riešiteľského kolektívu v priebehu celého procesu implementácie Rámcovej smernice o vode.

Účinnosť:
Miera hodnotenia dosiahnutia zámerov programu bude možná až pri aktualizácii plánov manažmentu povodí po roku 2012. Účinnosť na úrovni stanoveného cieľa je
garantovaná na kvalitatívnej úrovni kontrolnou a riadiacou činnosťou odborných gestorov jednotlivých úloh a na kvantitatívnej úrovni vyjadrenými merateľnými
ukazovateľmi.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
plnenie úloh uložených v Pláne hlavných úloh SHMÚ

Výstupu

%

áno áno

2005 2006

2,5 0,5

100

1000,5 áno

Zabezpečiť plnenie úloh v sektore voda v pôsobnosti SHMÚ.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Stručné hodnotenie:
Úlohy stanovené v PHÚ SHMÚ na rok 2008 boli k 31.12.2008 splnené v súlade so špecifikáciami prác jednotlivých úloh.

 Relevantnosť:
Úlohy stanovené v PHÚ SHMÚ sú zamerané na riešenie špecifických úloh vodného hospodárstva v oblasti ochrany a využívania vôd stanovených v legislatívnych
predpisoch SR. Sú koordinované s úlohami iných rezortných odborných organizácií, preto sú duplicity vylúčené.

Užitočnosť:
Predpokladané práce podľa špecifikácií prác jednotlivých úloh boli vykonané v plnom rozsahu a stanovené ciele pre rok 2008 boli splnené. Na základe kontroly plnenia
stanovených úloh k 31.12.2008 možno konštatovať splnenie cieľa na 100%. Výstupy riešených úloh sú potrebné pre ministerstvo ako ústredný orgán štátnej správy v
oblasti vôd a rybárstva, ako aj pre orgány štátnej vodnej správy na nižšej úrovni a pre odbornú verejnosť, ktorá sa problematikou vodného hospodárstva zaoberá.

Stabilita:
Výsledky riešených úloh sú priamo využívané v praxi, majú však i charakter doplňujúcich a podporných informácií pre proces implementácie Rámcovej smernice o vode
koordinovaný Európskou komisiou plánovaný predbežne do roku 2027, ktorého spoločným cieľom je rovnaký postup členských krajín EÚ pri formovaní vodnej politiky v
oblasti dosiahnutia dobrého stavu vôd v Európe.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Efektívnosť a hospodárnosť je garantovaná dlhodobou optimalizáciou nákladov na činnosť Slovenského hydrometeorologického ústavu, ktorý je jedinou špecializovanou
organizáciou s celoslovenskou pôsobnosťou  pre riešenie zadaných úloh. Prioritou v tomto procese je zachovanie kontinuity, informovanosti a odbornej úrovne
riešiteľského kolektívu v procese realizácie zámerov štátnej vodohospodárskej politiky.

Účinnosť:
Miera hodnotenia dosiahnutia zámerov programu bude možná až pri aktualizácii plánov manažmentu povodí po roku 2012. Účinnosť na úrovni stanoveného cieľa je
garantovaná na kvalitatívnej úrovni kontrolnou a riadiacou činnosťou odborných gestorov jednotlivých úloh a na kvantitatívnej úrovni vyjadrenými merateľnými
ukazovateľmi.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Vytlačené dňa: 16.04.2009 6 / 70



Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
plnenie úloh uložených v Pláne hlavných úloh SHMÚ

Výstupu

%

75 75

2005 2006

0,5 0,5

100

1000,5 75

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. Patay

Mgr. Sršňová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750103 - Ochrana pred povodňami

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 656 500 1 274 737 1 274 713

Zväčšiť veľkosť chráneného územia pred povodňami v r.2008 o 50 km2.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. Žilina v roku 2008 realizoval stavby na zvýšenie ochrany územia pred povodňami podľa pridelených finančných prostriedkov zo
ŠR a vlastných zdrojov v zmysle Programu protipovodňovej ochrany SR do roku 2010 (úprava vodných tokov, zvyšovanie ochranných hrádzí, odstraňovanie dnových
sedimentov v tokoch a vodných nádržiach).

RELEVANTNOSŤ:
Ochrana pred povodňami SR je jednou z hlavných priorít MŽP SR a vlády SR. Jej realizácia je v súlade so schváleným Programom protipovodňovej ochrany SR do roku
2010.

UŽITOČNOSŤ:
Realizáciou opatrení bolo zväčšené územie ochraňované pred povodňovými situáciami. Plánované zvýšenie ochrany územia pred povodňami bolo dosiahnuté
predovšetkým zvýšením pravostrannej ochrannej línie ochrany Bratislavy v k. ú. Petržalka a následne aj Jarovce, Čunovo a Rusovce (na prietok Q1000). Realizovaná
bola aj ľavostranná ochranná línia mesta Štúrovo (na prietok Q100).

STABILITA:
Realizované opatrenia je možno považovať za stabilné a umožňujúce ďalší rozvoj chráneného územia.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Zvýšenie ochrany pred povodňami, zníženie možných škôd pri povodňových situáciách na majetku štátu a občanov SR. Vynaložené prostriedky sú efektívne a
mnohonásobne prekročené hodnotou chráneného majetku.

ÚČINNOSŤ:
Uvedeným prvkom bola kontinuálne dosiahnutá rovnaká účinnosť ochranných opatrení na pravom brehu Dunaja v oblasti Bratislavy. Taktiež bola dosiahnutá ochrana
mesta Štúrovo.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

SVP, š. p. Žilina
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
plocha

Výstupu

km 2

30 30

2005 2006

6,8 37

95

5021 20

V roku 2008 zväčšiť podiel územia SR chráneného pred povodňami na 11,785 %.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE:
Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. Žilina v roku 2008 realizoval stavby na zvýšenie ochrany územia pred povodňami podľa pridelených finančných prostriedkov zo
ŠR a vlastných zdrojov v zmysle Programu protipovodňovej ochrany SR do roku 2010 (úprava vodných tokov, zvyšovanie ochranných hrádzí, odstaňovanie dnových
sedimentov v tokoch a vodných nádržiach).

RELEVANTNOSŤ:
Ochrana pred povodňami SR je jednou z hlavných priorít MŽP SR a vlády SR. Jej realizácia je v súlade so schváleným Programom protipovodňovej ochrany SR do roku
2010.

UŽITOČNOSŤ:
Realizáciou opatrení bol zväčšený podiel územia ochraňovaného pred povodňami. Plánované zvýšenie podielu územia SR chráneného pred povodňami bolo dosiahnuté
predovšetkým zvýšením pravostrannej ochrannej línie ochrany Bratislavy v k. ú. Petržalka a následne aj Jarovce, Čunovo a Rusovce. Realizovaná bola aj ľavostranná
ochranná lína mesta Štúrovo.

STABILITA:
Realizované opatrenia je možno považovať za stabilné a umožňujúce ďalší rozvoj chráneného územia.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Zvýšenie podielu územia SR chráneného pred povodňami, zníženie možných škôd pri povodňových situáciách na majetku štátu a občanov SR. Vynaložené prostriedky
sú efektívne a mnohonásobne prekročené hodnotou chráneného majetku.

ÚČINNOSŤ:
Uvedeným prvkom bol dosiahnutý zvýšený podiel chráneného územia SR pred povodňami.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

SVP, š. p- Žilina
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Podiel územia chrán. pred povodňami z plochy územia ohrozov. povodňami

Výstupu

%

12 12,2

2005 2006

0 11,734

11,775

11,78511,722 11,8

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. Halmo

Mgr. Sršňová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750107 - Vodné diela (stavby)

V roku 2008 realizáciou technických opatrení na vodných tokoch vytvoriť predpoklady pre zväčšenie množstva zadržiavanej  povrchovej vody o 120 m3.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
V roku 2008 neboli pridelené potrebné finančné prostriedky na realizáciu uvedeného cieľa.

RELEVANTNOSŤ:
Realizáciou uvedených opatrení by bola zvýšená schopnosť a kapacita vodných tokov a vodných nádrží na zadržanie povrchového odtoku a tým aj zvýšenie ochrany
pred povodňami (v súlade so schváleným Programom protipovodňovej ochrany SR do roku 2010, ako aj s prioritami MŽP SR).

UŽITOČNOSŤ:
Opatrenie nebolo dosiahnuté vzhľadom na nedostatok finančných prostriedkov zo ŠR. Vodohospodárska výstavba, š. p. Bratislava realizovala v roku 2008 posúdenie EIA
pre VD Slatinka.

STABILITA:
Cieľ navrhujeme sledovať a predovšetkým realizovať v budúcnosti.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Zväčšenie množstva zadržanej povrchovej vody (vo vodnej nádrži, resp. iného technického opatrenia - polder) a tým zníženie povodňových prietokov, zníženie možných
škôd pri povodňových situáciách na majetku štátu a občanov SR.

ÚČINNOSŤ:
Bude dosiahnutá pri realizácii ďalších opatrení, resp. cieľa v nasledujúcich rokoch (v prípade pridelenia potrebných finančných prostriedkov).

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Vodohospodárska výstavba, š. p. Bratislava
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
objem povrch. vôd

Výstupu

m 3

100 110

2005 2006

87 80

0

120100 90

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.
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Ing. Halmo

Mgr. Sršňová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750109 - Výskum a vývoj

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 81 360 85 490 85 490

Zabezpečiť plnenie úloh výskumu a vývoja vo vodnom hospodárstve.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Stručné hodnotenie:
Úlohy výskumu a vývoja zaradené v PHÚ VÚVH na rok 2008 sa priebežne plnia v súlade s vecným a časovým harmonogramom jednotlivých úloh.

 Relevantnosť:
Úlohy stanovené v PHÚ VÚVH zamerané na riešenie výskumno - vývojových problémov vyplývajúcich z potrieb vodohospodárskej praxe sú v súlade s cieľmi v oblasti
ochrany a využívania vôd stanovenými v rámci Európskeho spoločenstva. Sú koordinované s úlohami iných rezortných odborných organizácií, preto sú duplicity
vylúčené.

Užitočnosť:
Stanovené úlohy sa plnia v súlade s vecným a časovým harmonogramom riešenia a špecifikáciou prác na rok 2008. Plánované čiastkové ciele pre rok 2008 boli splnené.
V roku 2008 bolo v súlade s plánom úspešne ukončené riešenie 5  úloh výskumu a vývoja. Plánované ciele  stanovené pre uvedené úlohy boli splnené. Celkové
hodnotenie splnenia stanoveného cieľa je 100%. Výstupy riešených úloh sú potrebné pre ministerstvo ako ústredný orgán koordinujúci plnenie procesu implementácie
Rámcovej smernice o vode na národnej úrovni a vo vzťahu k Európskej komisii, ako aj pre odbornú verejnosť, ktorá sa problematikou vodného hospodárstva zaoberá.

Stabilita:
Výsledky riešených úloh sú priamo využívané v praxi, majú však i charakter doplňujúcich a podporných informácií pre proces implementácie Rámcovej smernice o vode
koordinovaný Európskou komisiou plánovaný predbežne do roku 2027, ktorého spoločným cieľom je rovnaký postup členských krajín EÚ pri formovaní vodnej politiky v
oblasti dosiahnutia dobrého stavu vôd v Európe.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Efektívnosť a hospodárnosť je garantovaná dlhodobou optimalizáciou nákladov na činnosť Výskumného ústavu vodného hospodárstva, ktorý je jedinou špecializovanou
výskumno - vývojovou organizáciou s celoslovenskou pôsobnosťou v danej oblasti.

Účinnosť:
Účinnosť na úrovni stanoveného cieľa je garantovaná na kvalitatívnej úrovni kontrolnou a riadiacou činnosťou odborných gestorov jednotlivých úloh a na kvantitatívnej
úrovni vyjadrenými merateľnými ukazovateľmi.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
plnenie úloh uložených v Pláne hlavných úloh VÚVH

Výstupu

%

100 100

2005 2006

0 5

100

1000 100

Zabezpečiť plnenie úloh vyplývajúcich z procesu implementácie Rámcovej smernice o vode a súvisiacich smerníc EÚ v sektore voda v pôsobnosti VÚVH
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Stručné hodnotenie:
Úlohy stanovené v PHÚ VÚVH na rok 2008 boli k 31.12.2008 splnené v súlade so špecifikáciami prác jednotlivých úloh.

Relevantnosť:
Úlohy stanovené v PHÚ VÚVH zamerané na implementáciu Rámcovej smernice o vode a súvisiacich smerníc v sektore voda sú v súlade s cieľmi v oblasti ochrany a
využívania vôd stanovenými v rámci Európskeho spoločenstva. Sú koordinované s úlohami iných rezortných odborných organizácií, preto sú duplicity vylúčené.

Užitočnosť:
Predpokladané práce podľa špecifikácií prác jednotlivých úloh boli vykonané v plnom rozsahu a stanovené ciele pre rok 2008 boli splnené. Na základe kontroly plnenia
stanovených úloh k 31.12.2008 možno konštatovať splnenie cieľa na 100%. Výstupy riešených úloh sú potrebné pre ministerstvo ako ústredný orgán koordinujúci plnenie
procesu implementácie Rámcovej smernice o vode na národnej úrovni a vo vzťahu k Európskej komisii.

Stabilita:
Proces implementácie Rámcovej smernice o vode je dlhodobý, dynamicky sa vyvíjajúci proces koordinovaný Európskou komisiou plánovaný predbežne do roku 2027,
ktorého spoločným cieľom je rovnaký postup členských krajín EÚ pri formovaní vodnej politiky v oblasti dosiahnutia dobrého stavu vôd v Európe.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Efektívnosť a hospodárnosť je garantovaná dlhodobou optimalizáciou nákladov na činnosť Výskumného ústavu vodného hospodárstva, ktorý je poverený technickou
koordináciou riešenia úloh v procese implementácie Rámcovej smernice o vode na rezortnej i mimorezortnej úrovni. Prioritou v tomto procese je zachovanie kontinuity,
informovanosti a odbornej úrovne riešiteľského kolektívu v priebehu celého procesu implementácie Rámcovej smernice o vode

Účinnosť:
Miera hodnotenia dosiahnutia zámerov programu bude možná až pri aktualizácii plánov manažmentu povodí po roku 2012. Účinnosť na úrovni stanoveného cieľa je
garantovaná na kvalitatívnej úrovni kontrolnou a riadiacou činnosťou odborných gestorov jednotlivých úloh a na kvantitatívnej úrovni vyjadrenými merateľnými
ukazovateľmi.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
plnenie úloh uložených v Pláne hlavných úloh VÚVH

Výstupu

%

100 100

2005 2006

100

100 100

Zabezpečiť plnenie úloh v sektore voda v pôsobnosti VÚVH
Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Stručné hodnotenie:
Úlohy stanovené v PHÚ VÚVH na rok 2008 boli k 31.12.2008 splnené v súlade so špecifikáciami prác jednotlivých úloh.

Relevantnosť:
Úlohy stanovené v PHÚ VÚVH sú zamerané na riešenie špecifických úloh vodného hospodárstva v oblasti ochrany a využívania vôd stanovených v legislatívnych
predpisoch SR. Sú koordinované s úlohami iných rezortných odborných organizácií, preto sú duplicity vylúčené.

Užitočnosť:
Predpokladané práce podľa špecifikácií prác jednotlivých úloh boli vykonané v plnom rozsahu a stanovené ciele pre rok 2008 boli splnené. Na základe kontroly plnenia
stanovených úloh k 31.12.2008 možno konštatovať splnenie cieľa na 100%. Výstupy riešených úloh sú potrebné pre ministerstvo ako ústredný orgán štátnej správy v
oblasti vôd a rybárstva, ako aj pre orgány štátnej vodnej správy na nižšej úrovni a pre odbornú verejnosť, ktorá sa problematikou vodného hospodárstva zaoberá.

Stabilita:
Výsledky riešených úloh sú priamo využívané v praxi, majú však i charakter doplňujúcich a podporných informácií pre proces implementácie Rámcovej smernice o vode
koordinovaný Európskou komisiou plánovaný predbežne do roku 2027, ktorého spoločným cieľom je rovnaký postup členských krajín EÚ pri formovaní vodnej politiky v
oblasti dosiahnutia dobrého stavu vôd v Európe.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Efektívnosť a hospodárnosť je garantovaná dlhodobou optimalizáciou nákladov na činnosť Slovenského hydrometeorologického ústavu, ktorý je jedinou špecializovanou
organizáciou s celoslovenskou pôsobnosťou  pre riešenie zadaných úloh. Prioritou v tomto procese je zachovanie kontinuity, informovanosti a odbornej úrovne
riešiteľského kolektívu v procese realizácie zámerov štátnej vodohospodárskej politiky.

Účinnosť:
Miera hodnotenia dosiahnutia zámerov programu bude možná až pri aktualizácii plánov manažmentu povodí po roku 2012. Účinnosť na úrovni stanoveného cieľa je
garantovaná na kvalitatívnej úrovni kontrolnou a riadiacou činnosťou odborných gestorov jednotlivých úloh a na kvantitatívnej úrovni vyjadrenými merateľnými
ukazovateľmi.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
plnenie úloh uložených v Pláne hlavných úloh VÚVH

Výstupu

%

95 95

2005 2006

100

100 95

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. Patay

Mgr. Sršňová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010A - Ochrana a racionálne využívanie vôd - opatrenie 2.1 OP ZI

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 477 914 379 153 379 153
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 5 653 5 653
11C5   -  Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 196 711 182 332 182 332
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 239 703 239 703
13C5   -  Vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 0 2 478 2 478

V roku 2008  podporiť 5 investičných infraštruktúrnych projektov v sektore vody - pitná voda, v nadväznosti na plnenie záväzkov SR v rámci prechodných období.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Celkovo bolo v rámci opatrenia 2.1 za rok 2008 schválených 10 projektov. Plánovaný cieľ bol prekročený v rámci cieľa 1-projekty na pitnú
vodu, kde bola plánovaná hodnota realizovať v roku 2008 5 projektov, v skutočnosti bolo realizovaných 6 projektov. Dôvodom rozdielu v hodnotách plánovaných a
skutočných ukazovateľov je zazmluvnenosť alokácie na jednotlivé ciele, resp. nedostatok finančného disponibilného zostatku. Zároveň z dôvodu ukončenia časového
obdobia oprávnenosti výdavkov nebude dochádzať k  schvaľovaniu projektov.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánovaný cieľ bol prekročený v rámci cieľa 1.

STABILITA: Očakáva sa dobrá stabilita kladných zmien vyplývajúcich z realizácie časti programu.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Finančné prostriedky  boli vynaložené efektívne a hospodárne.

ÚČINNOSŤ:
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:
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ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet podporených (schválených) projektov

Výstupu

ks

2005 2006

4

6

54 4

V roku 2008  podporiť 8 investičných infraštruktúrnych projektov v sektore vody - verejná kanalizácia, v nadväznosti na plnenie záväzkov SR v rámci prechodných období.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Celkovo bolo v rámci opatrenia 2.1 za rok 2008 schválených 10 projektov. V rámci cieľa 2-verejná kanalizácia  bolo plánované podporiť 8 projektov, v skutočnosti sa
zrealizovali 4 projekty. Dôvodom rozdielu v hodnotách plánovaných a skutočných ukazovateľov je zazmluvnenosť alokácie na jednotlivé ciele, resp. nedostatok
finančného disponibilného zostatku. Zároveň z dôvodu ukončenia časového obdobia oprávnenosti výdavkov nebude dochádzať k  schvaľovaniu projektov.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánovaný cieľ bol prekročený v rámci cieľa 1.

STABILITA: Očakáva sa dobrá stabilita kladných zmien vyplývajúcich z realizácie časti programu.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Finančné prostriedky  boli vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet podporených (schválených) projektov

Výstupu

ks

2005 2006

5

4

85 8

V roku 2008 podporiť 5 investičných infraštruktúrnych projektov v sektore vody - ČOV, v nadväznosti na plnenie záväzkov SR v rámci prechodných období.
Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Celkovo bolo v rámci opatrenia 2.1 za rok 2008 schválených 10 projektov. V rámci cieľa 3, kde bolo plánované realizovať v roku 2008 5 projektov, v skutočnosti nebol
realizovaných žiaden projekt. Dôvodom rozdielu v hodnotách plánovaných a skutočných ukazovateľov je zazmluvnenosť alokácie na jednotlivé ciele, resp. nedostatok
finančného disponibilného zostatku. Zároveň z dôvodu ukončenia časového obdobia oprávnenosti výdavkov nebude dochádzať k  schvaľovaniu projektov.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánovaný cieľ bol prekročený v rámci cieľa 1.

STABILITA: Očakáva sa dobrá stabilita kladných zmien vyplývajúcich z realizácie časti programu.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Finančné prostriedky  boli vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet podporených (schválených) projektov

Výstupu

ks

2005 2006

2

0

52 6

V roku 2008 podporiť 5 investičných infraštruktúrnych projektov v sektore vody - opatrenia na ochranu pred povodňami, v nadväznosti na plnenie záväzkov SR v rámci
prechodných období.

Cieľ 4:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Celkovo bolo v rámci opatrenia 2.1 za rok 2008 schválených 10 projektov. V rámci cieľa 4, kde bolo plánované realizovať v roku 2008 5 projektov, v skutočnosti nebol
realizovaných žiaden projekt. Dôvodom rozdielu v hodnotách plánovaných a skutočných ukazovateľov je zazmluvnenosť alokácie na jednotlivé ciele, resp. nedostatok
finančného disponibilného zostatku. Zároveň z dôvodu ukončenia časového obdobia oprávnenosti výdavkov nebude dochádzať k  schvaľovaniu projektov.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánovaný cieľ bol prekročený v rámci cieľa 1.

STABILITA: Očakáva sa dobrá stabilita kladných zmien vyplývajúcich z realizácie časti programu.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Finančné prostriedky  boli vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Vytlačené dňa: 16.04.2009 11 / 70



Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet podporených (schválených) projektov

Výstupu

ks

2005 2006

5

0

58 5

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. L.Holecová

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010B - ČOV  v Trenčíne - pravý breh (ISPA)

Zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 100%.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Realizácia cieľa je ukončená,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 100 %, miera fyzickej realizácie je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Dosiahnuté ciele sú v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Ciele boli dosiahnuté.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

0 0

2005 2006

0 100

100

0 0

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. B. Kajánek

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010C - ČOV v Nitre (ISPA)

Zabezpečiť rozpracovať akcie na 100 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ je ukončený,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 100 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu bol zrealizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebehla v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Ciele sú dosiahnuté v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

0 0

2005 2006

0 100

100

00 0

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.
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Ing. M. Korbeľ

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010D - ČOV v Banskej Bystrici (ISPA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

123   -  zdroje na spolufinancovanie ISPA 55 918 48 476 0
32   -  ISPA 126 468 126 468 0

V r. 2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 78,5 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa  realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 84,2 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 85,8 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ:  Z doterajšieho priebehu realizácie je možné predpokladať splnenie stanovených cieľov.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

0 0

2005 2006

25 78,3

85,8

78,547,5 100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. M. Korbeľ

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010E - Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno (ISPA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

123   -  zdroje na spolufinancovanie ISPA 14 468 12 922 0
32   -  ISPA 38 706 38 706 0

V r.2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 100%.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 76,6 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 93,2 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebehla v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov vo FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

0 0

2005 2006

40 90

93,2

10071 100

Komentár k programovej časti:
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Cieľ bol zhodnotený.

Ing. M. Korbeľ

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010F - Rekonštrukcia a rozšírenie odpadových vôd vo Zvolene (ISPA)

Zabezpečiť rozpracovanosť akcie na 100 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Projekt je zrealizovaný,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 99,58 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je zrealizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Ciele sú dosiahnuté v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

0 0

2005 2006

65,7 100

100

085,8 0

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. V. Hlôška

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010G - Kanalizácia a ČOV v Martine a regióne  Dolný Turiec (ISPA)

 Zabezpečiť rozpracovanosť akcie na 100 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Realizácia cieľa 1 je ukončená, miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 100 %, miera fyzickej realizácie je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov finančného memoranda (FM).

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Dosiahnuté ciele v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

2005 2006

20 100

100

090

Zabezpečiť rekonštrukciu a modernizáciu ČOV na 100 %.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Realizácia cieľa 2 je ukončená, miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 100 %, miera fyzickej realizácie je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov finančného memoranda (FM).

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Dosiahnuté ciele v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele  FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:
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Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

2005 2006

100

100

90

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. B. Kajánek

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010H - Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhových. Zemplína(ISPA)

Zabezpečiť napojenie 42 004 obyvateľov na vodovodnú sieť do r.2008.V r. 2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 100 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 1 je naplnený, realizácia je ukončená v súlade s harmonogramom prác,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 99,98 %, miera
fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 97,17 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebehla v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Ciele sú dosiahnuté v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

2005 2006

30 100

100

10094

Odkanalizovať novopripojených obyvateľov v dĺžke 161 km.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 2 je naplnený, realizácia je ukončená v súlade s harmonogramom prác,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 99,98 %, miera
fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 97,17 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebehla v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Ciele sú dosiahnuté v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
dĺžka kanalizácie

Výstupu

km

2005 2006

30 161

100

161150

V roku 2008 dokončiť Rekonštrukciu ČOV v Michalovciach a vybudovanie ČOV v Pavlovciach nad Uhom.
Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 3 je naplnený, realizácia je ukončená v súlade s harmonogramom prác,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 99,98 %, miera
fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 97,17 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebehla v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Ciele sú dosiahnuté v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
dokončená stavba

Výsledku

log.

2005 2006

nie áno

áno

ánonie

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. M. Kozár

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010I - Rekonštrukcia a rozšírenie kanalizácie v Považskej Bystrici (ISPA)

Rekonštruovať a modernizovať ČOV do 30.6.2008.V r. 2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 100 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Realizácia cieľa je ukončená, miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 100 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebehla v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Dosiahnuté ciele v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

2005 2006

10 95

100

10085

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. B Kajánek

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010J - Intenzifikácia ČOV v Žiline a rozšírenie kanalizácie (ISPA)

Rozšíriť počet obyvateľov napojených na ČOV o 56 651 do konca r. 2008.V r. 2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 100 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 100 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 95,6 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia  projektu prebieha v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ:  Z doterajšieho priebehu realizácie je možné predpokladať splnenie stanovených cieľov vo FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

2005 2006

10 90

95,6

10060 100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. M. Korbeľ

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010K - Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova -  kanalizácia (ISPA)

Rozšíriť kanalizačnú sieť v dĺžke 16 045 km.Zabezpečiť dokončenie investičnej akcie.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Projekt je ukončený,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 100 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu bol zrealizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia  cieľa projektu prebehla v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Ciele sú dosiahnuté v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

2005 2006

15 100

100

075

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. M. Korbeľ

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010N - Zásobovanie južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou (ISPA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

123   -  zdroje na spolufinancovanie ISPA 72 579 55 265 0
32   -  ISPA 203 221 203 221 0

Rozšíriť vodovodnú sieť pre 2 254 domácností do konca r. 2010.V r. 2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie  na 50 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Projekt sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 14,89 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 33,39 %. Neplnennie
harmonogramu prác zhotoviteľom, je potrebné zvýšiť nasadenie.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia  projektu prebieha v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ:  Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

100

2005 2006

5 58

33,4

5029 75

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Z. Tóthová

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010O - Odkanalizovanie regiónu Šaľa (ISPA)

V r. 2008 zabezpečiť rozostavanosť investičnej akcie na 100%.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa realizuje, miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 93,75 %, miera fyzickej realizácie je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov finančného memoranda (FM).

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov vo FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

{mernaJednotka}

2005 2006

10 92

100

10050 100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. B. Kajánek

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010P - ČOV a odkanalizovanie regiónu Trnava (ISPA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

123   -  zdroje na spolufinancovanie ISPA 9 194 37 778 0

V roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 100 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ  sa realizuje, miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 85,0 %,  miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 86,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov vo FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

{mernaJednotka}

0 0

2005 2006

0 81,28

86

10042,19 100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

RNDr. V. Mazuráková

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010Q - Poprad Matejovce - dostavba ČOV (ISPA)

V roku 2008 zabezpečiť dostavbu investičnej akcie.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa realizuje v súlade s harmonogramom prác,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 99,99 %, miera fyzickej realizácie k
31.12.2008 je 96,14 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je zrealizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebehla v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Ciele sú dosiahnuté v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

{mernaJednotka}

2005 2006

15 99,36

100

10084

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Z. Tóthová

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010R - Piešťany - rekonštrukcia kanalizácie a rozšírenie ČOV (ISPA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

123   -  zdroje na spolufinancovanie ISPA 8 703 8 235 0
32   -  ISPA 16 356 16 356 0

V roku 2008 zabezpečiť modernizáciu a rozšírenie existujúceho procesu mechanickej a biologickej úpravy v ČOV Piešťany  na 100%.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 1 sa realizuje, miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 100 %,  miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle  rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

{mernaJednotka}

0 0

2005 2006

0 77,58

100

10040,28 0

V roku 2008 zabezpečiť renováciu a rozšírenie existujúcej kanalizačnej siete v meste Piešťany a 4 okolitých obciach na 100 %.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 2 sa realizuje v súlade, miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 94,3 %,  miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 99,3 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov vo FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

%

0 0

2005 2006

0 60

99,3

10030 0

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. M. Korbeľ

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010S - Horný Zemplín - Humenné, kanaliz. a ČOV (ISPA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

123   -  zdroje na spolufinancovanie ISPA 6 630 6 630 0

 V roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 100 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa  realizuje, miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 100 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho pribehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov vo FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

{mernaJednotka}

2005 2006

10 88

100

10047 0

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený

RNDr. V. Mazuráková

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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075010T - Košice - kanalizácia a ČOV (ISPA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

123   -  zdroje na spolufinancovanie ISPA 15 017 13 203 0

 V roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 100 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Projekt je zrealizovaný,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 87,0 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 98,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia  projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Ciele sú dosiahnuté v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

{mernaJednotka}

0 0

2005 2006

0 65

98

10037 0

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. V. Hlôška

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010U - Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie  Horných  Kysúc (KF)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1191   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 619 060 405 354 405 354
1192   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 168 047 73 237 73 237
1391   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 392 942 392 942
1392   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 66 465 66 465

V roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť projektu na 44 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 1 sa realizuje v súlade s harmonogramom prác,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 70,34 %, miera fyzickej realizácie k
31.12.2008 je 62,18 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

%

0

2005 2006

0 67

62,18

4431 100

Zvýšiť počet napojených obyvateľov a ostatných spotrebiteľov o 2 300 nových vodovodných prípojok.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 2 sa realizuje v súlade s harmonogramom prác,  miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 53,74 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet vodovodných prípojok

Výstupu

ks

0

2005 2006

0 1540

1236

15400 2 300

Zvýšiť počet napojených obyvateľov na kanalizačnú sieť o 6 950 nových domových kanalizačných prípojok.
Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 3 sa realizuje v súlade s harmonogramom prác,  miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 46,27 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet kanalizačných prípojok

Výstupu

ks

0

2005 2006

0 4660

3216

46600 6 950

Zabezpečiť súlad so smernicou EÚ 91//EEC (o komunálnych odpadových vodách).
Cieľ 4:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 4 sa realizuje v súlade s harmonogramom prác, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 71,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
intenzifikácia, rozšírenie a rekonštrukcia ČOV

Výsledku

ks

2005 2006

1

0

1 2

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. Z. Tóthová

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010V - Vranov-pitná voda a odkanalizovanie v povodí rieky Tople(KF)
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1191   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 282 047 103 726 103 726
1192   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 23 437 0 0
1391   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 314 175 314 175
1392   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 62 685 62 685

V roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 99 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 1 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 71,0 %, miera fyzickej realizácie je 75,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

%

0 0

2005 2006

0 60,44

99

9930,25 100

Zvýšiť počet novonapojených obyvateľov a ostatných spotrebiteľov o 3730 nových vodovodných prípojok. V roku 2008 zvýšiť počet novonapojených obyvateľov a
ostatných spotrebiteľov o 3697,73  nových vodovodných prípojok.

Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 2 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 57,0 %, miera fyzickej realizácie je 82,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu sa  realizuje v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia  projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet vodovodných prípojok

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 2254,41

1849

3697,731128,32 3 730

Zvýšiť počet novonapojených obyvateľov na kanalizačnú sieť o 4 150 nových domových kanalizačných prípojok.V roku 2008 zvýšiť počet novonapojených obyvateľov a
ostatných spotrebiteľov o 4 100 nových vodovodných prípojok.

Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 3 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 53,0 %, miera fyzickej realizácie je 76,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia  projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS,  hodnotiace správy, polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet kanalizačných prípojok

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 2508,26

2271

41001255,37 4 150

Súlad so smernicou EÚ 91/271/EEC (o komunálnych odpadových vodách).
Cieľ 4:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 4 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 79,0 %, miera fyzickej realizácie je 72,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia  projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Intenzifikácia, rozšírenie a rekonštrukcia ČOV

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 2

3,2

31 4

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené. Skutočnosť hodnoty MU pre C1 je platná v texte - stručné hodnotenie.

Ing. V. Hlôška

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075010W - Prešov-pitná voda a  kanalizácia v povodí rieky Torysy(KF)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1191   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 40 185 19 626 19 626
1391   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 610 320 610 320
1392   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 94 492 94 492

V roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť projektu na 65 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 1 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 63,1 %, miera fyzickej realizácie je 70,1 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

%

0 0

2005 2006

0 57

70,1

6529 100

Zvýšiť počet napojených obyvateľov a ostatných spotrebiteľov o 7 057 nových vodovodných prípojok.V roku 2008  zvýšiť počet napojených obyvateľov a ostatných
spotrebiteľov o 4 587,05 nových vodovodných prípojok.

Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 2 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 16,5 %, miera fyzickej realizácie je 61,3 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet vodovodných prípojok

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 4022,49

3508

4587,052046,53 7 057

Zvýšiť počet napojených obyvateľov na kanalizačnú sieť o 5 491 nových domových kanalizačných prípojok.v roku 2008 zvýšiť počet napojených obyvateľov na
kanalizačnú sieť o 3 569,15 nových domových kanalizačných prípojok.

Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 3 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 25,7 %, miera fyzickej realizácie je 61,8 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet kanalizačných prípojok

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 4022,49

3073

3569,152046,53 5 491

Zabezpečiť súlad so smernicou EÚ 91/271/EEC (o komunálnych odpadových vodách).
Cieľ 4:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 4 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 77,1 %, miera fyzickej realizácie je 85,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Rekonštrukcia ČOV

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 2

0

31 5

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. M. Korbeľ

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750110 - Povodie Váhu a Dunaja- aglomerácia Šamorín (KF) - odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou

vodou
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1191   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 126 395 0 0
1192   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 101 892 0 0
1391   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 130 827 130 827
1392   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 56 356 56 356

V roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť investičnej akcie na 47 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 1 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 24,0 %, miera fyzickej realizácie je 28,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

%

0 0

2005 2006

0 47

28

4711 100

Výstavba vodovodnej siete v dĺžke 52,33 km.V roku 2008 zabezpečiť výstavbu vodovodnej siete v dĺžke 24,59 km.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 2 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 37,0 %, miera fyzickej realizácie je 55,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu sa realizuje v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Dĺžka novej vodovodnej siete

Výstupu

km

0 0

2005 2006

0 24,59

29,1

24,595,75 52,33

Zvýšiť počet novonapojených obyvateľov na kanalizačnú sieť o 5 318 nových domových kanalizačných prípojok.V roku 2008 zvýšiť počet novonapojených obyvateľov na
kanalizačnú sieť o 2499,46 nových domových kanalizačných prípojok.

Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 3 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 10,0 %, miera fyzickej realizácie je 16,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia  projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS,hodnotiace správy, polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet kanalizačných prípojok

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 2499,46

902

2499,46584,98 5 318

Zabezpečiť súlad so smernicou EÚ 91/271/EEC (o komunálnych odpadových vodách).
Cieľ 4:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 4 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 8,5 %, miera fyzickej realizácie je 8,7 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia  projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Intenzifikácia, rozšírenie a rekonštrukcia ČOV

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 1

0,26

10 3

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. V. Hlôška

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750111 - Povodie Váhu a Dunaja- aglomerácia Galanta (KF) - odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou

vodou

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1191   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 239 134 0 0
1192   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 142 758 0 0
1391   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 52 213 52 213
1392   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 21 689 21 689

V roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť projektu na 90 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 1 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 9,1 %, miera fyzickej realizácie je 11,9 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

%

2005 2006

0 63

11,9

9012 92

Zabezpečiť primerané množstvo pitnej vody v súlade s celoštátnymi normami a štandardami EÚ pre ďalších spotrebiteľov - výstavba a rekonštrukcia VDJ.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 2 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 0,0 %, miera fyzickej realizácie je 0,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet vodojemov

Výstupu

ks

2005 2006

0 1

0

10 1

Zvýšiť počet novonapojených obyvateľov na kanalizačnú sieť o 5 378 nových domových kanalizačných prípojok.
Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 3 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 1,4 %, miera fyzickej realizácie je 2,9 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet kanalizačných prípojok

Výstupu

ks

2005 2006

0 3390

158

33900 5 120

Zabezpečiť súlad so smernicou EÚ 91/271/EEC (o komunálnych odpadových vodách).
Cieľ 4:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ č. 4 sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 0,0 %, miera fyzickej realizácie je 0,0 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Intenzifikácia, rozšírenie a výstavba ČOV

Výstupu

ks

2005 2006

0 1

0

10 1

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. M. Koreľ

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750112 - Orava( KF-v)
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1391   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 179 015 179 015
1392   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 21 061 21 061

V roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť IA na 80 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa realizuje,  miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 45 %, miera fyzickej realizácie je 60 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Dosiahnuté ciele je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov v rozhodnutí EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

0

2005 2006

45

60

8010 100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

RNDr. B. Mazuráková

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750113 - Bratislava-protipovodňová ochrana (KF)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1192   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 304 0 0
1391   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 206 379 206 379
1392   -  Kohézny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 24 280 24 280

Zabezpečenie protipovodňovej ochrany v meste Bratislava, Gabčíkovo a Sap. v roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť IA na 71,5 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ je v realizácii, miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 37,15 %, miera fyzickej realizácie je 52,91 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu realizovaný v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov rozhodnutia EK.

STABILITA: Je možné ju vyhodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladť splnenie stanovených cieľov v rozhodnutia EK.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výsledku

%

100

2005 2006

43

52,91

71,50,4 95,3

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.
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Ing. B. Kajánek

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750114 - Stanovenie  env. noriem kvality pre vodu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

11A2   -  Prechodný fond (prostriedky EÚ) 36 410 36 410 0
125   -  zdroje na spolufinancovanie Prechodného fondu 13 770 13 770 0

Stanoviť EQS pre 17 látok relevantných pre SR.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Hodnota počet vybraných látok, pre ktoré bude stanovená EQS, bola naplnená v roku 2007. Cieľ bol splnený na 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Účelom projektu bolo naplnenie smernice EK.

UŽITOČNOSŤ: Plán bol splnený na 100 %.

STABILITA: Projekt je trvaloudržateľný.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Finančné prostriedky boli efektívne využité.

ÚČINNOSŤ: 100 %

ĎALŠIE INFORMÁCIE: Projekt bol ukončený v auguste 2008.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet vybraných látok pre ktoré bude stanovená EQS

Výstupu

ks

2005 2006

17

17

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Ľ. Grznárik

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750117 - INTERREG III. A - Zemplínska vodná cesta

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 618 618
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 036 1 036
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 475 475
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 57 57

Vypracovať štúdiu uskutočniteľnosti cezhraničnej vodnej cesty vedúcej regiónom Zemplína po riekach Laborec, Latorica, Bodrog a Tisa.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Projekt/štúdia realizovateľnosti vhodný pre pokračovanie ďalších stupňov projektovej dokumentácie bol vypracovaný.

RELEVANTNOSŤ:
Projekt bol realizovaný ako zrkadlový projekt spoločného zámeru splavnenia (Zemplínska vodná cesta) Východného kraja. Projekt bol spracovaný na základe zámeru
MDPaT SR a MŽP SR v širších kontextoch v zmysle výhľadových vodných ciest v SR.

UŽITOČNOSŤ:
Vytvorenie databázy informácií a údajov pre rozhodovací proces o technickom riešení plavebnej vodnej cesty, výsledky sú použité pri príprave projektového zámeru VS
Ladmovce.

STABILITA:
Závisí od záujmu VÚC Košice v spolupráci s cezhraničnými a domácimi partnermi.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Výsledky projektu budú využité na spracovanie informácií a podkladov pre investičné zámery v dotknutých úsekoch a projektoch v zmysle štúdie otvorenia verejnej
vodnej dopravy.

ÚČINNOSŤ:
Realizácia výstupov štúdie/projektu je závislá od záumu budúcich investorov pre umožnenie plavby na Bodrogu v zmysle platnej národnej stratégie rozvoja vodnej
dopravy.

Informácia o zmene PŠ:
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Zdroj a frekvencia získavania údajov:
Slovenská technická univerzita Bratislava, Výskumný ústav vodného hospodárstva
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

%

2006 2005 2006

60

100

100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Halmo

Mgr. Sršňová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750118 - Národná metodika pre určenie kvality vody v nížinných riekach v súlade s RSV

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

11A2   -  Prechodný fond (prostriedky EÚ) 3 972 3 972 0

Vypracovať príslušnú národnú metodiku pre určenie kvality vody v nížinných riekach
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Metodika na národnej úrovni bola schválená a využíva sa. Cieľ bol splnený na 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Účelom projektu bolo vypracovať metodiku na určovanie kvality vody v súlade so všeobecne uznávanými štandardami v EÚ.

UŽITOČNOSŤ: Plán bol splnený na 100 %.

STABILITA: Projekt je trvaloudržateľný.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Finančné prostriedky boli efektívne využité.

ÚČINNOSŤ: 100 %

ĎALŠIE INFORMÁCIE: Projekt bol ukončený v auguste 2008.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
vytvorená národná metodika

Výstupu

%

2005 2006

100

100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Ľ. Grznárik

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750119 - Informačný systém o vode určenej na ľudskú spotrebu

Vytvoriť software pre databázu a informačný systém o vode určenej na ľudskú spotrebu s možnosťou prepojenia na web. prostredie do konca roka 2008
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Projekt prebieha.

RELEVANTNOSŤ: Účelom projektu je vytvorenie IS o pitnej vode v súlade s nariadeniami EK.

UŽITOČNOSŤ: Plán nebol splnený nakoľko sa realizácia projektu posunula na rok 2009.

STABILITA: Projekt prebieha v súlade s projektovým návrhom.

ĎALŠIE INFORMÁCIE: Projekt bude ukončený v roku 2009.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
vybudovanie databázy a IS do konca roka 2008

Výsledku

%

2005 2006

0

100 100

Vyškoliť užívateľov a administrátorov IS do konca roka 2008
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Projekt prebieha.

RELEVANTNOSŤ: Účelom projektu je vytvorenie IS o pitnej vode v súlade s nariadeniami EK.

UŽITOČNOSŤ: Plán nebol splnený nakoľko sa realizácia projektu posunula na rok 2009.

STABILITA: Projekt prebieha v súlade s projektovým návrhom.

ĎALŠIE INFORMÁCIE: Projekt bude ukončený v roku 2009.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet vyškolených užívateľov a administrátorov

Výsledku

osoby

2005 2006

0

42 42

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. Ľ. Grznárik

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075011A - Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd (2007-2013)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

11U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
11U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
13U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0

Zabezpečiť výstavbu kanalizačnej siete
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Ciele prvku sa neplnia, výsledky budú známe po ukončení projektov zameraných na ich napĺňanie.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Zdôvodnenie hodnotenia: Vzhľadom na stav implemetácie schválených projektov nie je možné hodnotiť plnenie cieľov predmetného prvku.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Dĺžka novej kanalizačnej siete

Výstupu

km

130 150

2005 2006

0

100 100

Zabezpečiť výstavbu vodovodnej siete
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE: Ciele prvku sa neplnia, výsledky budú známe po ukončení projektov zameraných na ich napĺňanie.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Zdôvodnenie hodnotenia: Vzhľadom na stav implemetácie schválených projektov nie je možné hodnotiť plnenie cieľov predmetného prvku.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Dĺžka novej vodovodnej siete

Výstupu

km

50 50

2005 2006

0

20 50

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ig. Ľ. Grznárik

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075011B - Ochrana pred povodňami (2007-2013)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

11U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
11U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
13U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0

Zabezpečiť realizáciu opatrení
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Ciele prvku sa neplnia, výsledky budú známe po ukončení projektov zameraných na ich napĺňanie.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Zdôvodnenie hodnotenia: Vzhľadom na stav implemetácie schválených projektov nie je možné hodnotiť plnenie cieľov predmetného prvku.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, plročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet realizovaných projektov

Výstupu

ks

5 5

2005 2006

0

1 4

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. L. Holecová

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07502 - Ochrana ovzdušia

Zlepšenie kvality ovzdušia.
Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 109 987 138 556 138 556
1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 163 558 136 358 136 358
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 177 945 177 945
11C5   -  Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 15 983 17 374 17 374
11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 0 0
11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 152 478 152 478
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 1
13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 0 0
13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
32   -  ISPA 143 460 143 460 0

Komentár k programovej časti:

STRUČNÉ HODNOTENIE:
Zámer sa plní. Jednotlivé ciele boli v roku 2008 splnené.

RELEVANTNOSŤ:
Znečistenie ovzdušia a klimatické zmeny predstavujú vážnu a reálnu hrozbu pre budúcnosť ľudstva. V prípade zachovania súčasných trendov hospodárskeho rozvoja môžu
zásadným spôsobom zmeniť podmienky pre život na celom svete. Vstupom do Európskej únie sme prevzali záväzky plniť povinnosti týkajúce sa ochrany ovzdušia, ktoré sú
definované vo viacerých smerniciach, protokoloch, alebo iných všeobecne záväzných dokumentoch.

UŽITOČNOSŤ:
Zámer sa plní v súlade s uvedenou platnou legislatívou.

STABILITA:
Vyplýva z vážnosti a opodstatnenosti národnej aj EÚ legislatívy.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Zámer je plnený efektívne k vynaloženým prostriedkom, kapacitám a ľudským zdrojom.

ÚČINNOSŤ:
Jednolivé ciele boli splnené a ich účinnosť bola dosiahnutá v plnom plánovanom rozsahu.

Ing. Sasai

Ing. Solčanský

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750201 - Kvalita ovzdušia

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 109 987 138 556 138 556

V r.2008 aktualizovať 1 program riadenia kvality ovzdušia v oblastiach riadenia kvality ovzdušia.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Cieľ bol v roku 2008 splnený na požadovanej úrovni a v požadovanom rozsahu - 100 %.

RELEVANTNOSŤ:
Vypracovanie programu riadenia kvality ovzdušia sa uskutočnilo v súlade s právnou úpravou ochrany ovzdušia SR (§11 zákona č. 478/2002 Z. z. o ochrane ovzdušia a
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) v znení neskorších predpisov a
platnou legislatívou ochrany ovzdušia v oblasti kvality ovzdušia (článok smernice Rady 96/62/ES o určovaní a riadení kvality ovzdušia). Program bol spracovaný
krajskými úradmi životného prostredia v spolupráci so Slovenským hydrometeorologickým ústavom. Vypracovanie programu metodicky riadil odbor ochrany ovzdušia a
zmeny klímy MŽP SR. Program bol odovzdaný v termíne a následne zaslaný Stálemu zastupiteľstvu SR pri EÚ, ktoré ho postúpilo kompetentným orgánom Európskej
Komisie.

UŽITOČNOSŤ:
Cieľ programu bol naplnený v súlade s uvedenou platnou legislatívou.

STABILITA:
Program určuje opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia v oblastiach riadenia kvality ovzdušia na účel dosiahnutia dobrej kvality ovzdušia v danom čase. Krajský úrad ŽP
vypracúva program v oblastiach riadenia kvality ovzdušia v danom ORKO, táto ORKO môže byť zrušená a následná aktualizácia programu pre riadenie kvality ovzdušia
nebude opodstatnená.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Ciele sú splnené efektívne k vynaloženým prostriedkom, kapacitám a ľudským zdrojom podľa požiadaviek smernice Rady 96/62/ES.

ÚČINNOSŤ:
Merateľný cieľ bol splnený a účinnosť cieľa bola dosiahnutá v plnom plánovanom rozsahu.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

odhadované hodnoty/
polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet programov

Výstupu

ks

19 0

2005 2006

0 16

1

10 0

V roku 2008 aktualizovať 16 akčných plánov na zlepšenie kvality ovzdušia.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Cieľ bol v roku 2008 splnený, pri stanovení cieľa vznikla nezrovnalosť, a to že 1 akčný plán bol aktualizovaný v roku 2007. Ku koncu roka 2008 boli všetky, vrátane
uvedených akčných plánov platnosti.

RELEVANTNOSŤ:
Vypracovanie akčných plánov na zlepšenie kvality ovzdušia sa uskutočnilo v súlade s právnou úpravou ochrany ovzdušia Slovenskej republiky (§ 12 zákona č. 478/2002
Z. z. o ochrane ovzdušia a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) v
znení neskorších predpisov a platnou legilatívou ochrany ovzdušia v oblasti kvality ovzdušia (článok smernice Rady 96/62/ES o určovaní a riadení kvality ovzdušia).
Akčné plány boli spracované krajskými úradmi životného prostredia v spolupráci so subjektami uvedenými v § 11 ods. 2 zákona č. 478/2002 Z. z. Vypracovanie akčných
plánov metodicky riadil odbor ochrany ovzdušia a zmeny klímy MŽP SR. Akčné plány boli odovzdané v termíne a následne zverejnené vo vestníkoch vlády SR.

UŽITOČNOSŤ:
Cieľ programu bol naplnený v súlade s uvedenou platnou legislatívou.

STABILITA:
Akčný plán obsahuje krátkodobé opatrenia, ktoré sa musia vykonať tam, kde je riziko prekročenia limitných hodnôt, aby sa riziko znížilo a obmedzilo trvanie jeho výskytu.
Napĺňanie opatrení programu je opodstatnené v čase, keď existuje riziko prekročenia limitných hodnôt.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Ciele sú splnené efektívne k vynaloženým prostriedkom, kapacitám a ľudským zdrojom podľa požiadaviek smernice Rady 96/62/ES.

ÚČINNOSŤ:
Merateľný cieľ bol splnený a účinnosť bola dosiahnutá v plnom plánovanom rozsahu.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

odhadované hodnoty/
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet akčných plánov

Výsledku

ks

0 13

2005 2006

16

16 0

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. Sasai

Ing. Solčanský

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750203 - Ochrana ovzdušia - opatrenie 2.2 OP ZI

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 163 558 136 358 136 358
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 177 945 177 945
11C5   -  Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 15 983 17 374 17 374
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 152 478 152 478
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 1

Zmena palivovej základne energetických zdrojov s dôrazom na nízkoemisné a obnoviteľné zdroje.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ bol splnený, dokonca niekoľkonásobne prekročený.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ bol sledovaný v súvislosti s napĺňaním cieľov OPZI.

UŽITOČNOSŤ: Plánovaná hodnota bola finančne podporiť celkovo 8 zariadení s nainštalovanými, alebo zmodernizovanými technológiami znižujúcimi znečistenie
ovzdušia. Celkovo bolo v programovom období 2004 - 2006 (2008) podporených 237 zariadení.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet podporených (schválených)  projektov

Výstupu

ks

0

2005 2006

2 4

6

46 0

Inštalovať technológie na zníženie vypúšťania emisií do ovzdušia vrátane monitoringu.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE :Cieľ bol splnený, dokonca niekoľkonásobne prekročený.

RELEVANTNOSŤ: : Cieľ bol sledovaný v súvislosti s napĺňaním cieľov OPZI.

UŽITOČNOSŤ:: Plánovaná hodnota bola finančne podporiť celkovo 8 zariadení s nainštalovanými, alebo zmodernizovanými technológiami znižujúcimi znečistenie
ovzdušia. Celkovo bolo v programovom období 2004 - 2006 (2008) podporených 237 zariadení.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet podporených (schválených) projektov

Výstupu

ks

0

2005 2006

2 2

3

23 0

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Mgr. s. Hálková

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750207 - Modernizácia teplárne Žilina (ISPA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

32   -  ISPA 143 460 143 460 0

V roku 2008 zabezpečiť plnenie smernice EC o kvalite ovzdušia a to výstavbou a sprevádzkovaním odsírovacej jednotky  na 60 %.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ je v realizácii. Miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 59,13 %, miera fyzickej realizácie je 38,22 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov finančného memoranda (FM).

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebiehala v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné vyhodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu realizácie možno predpokladať splnenie stanovených cieľov vo FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

{mernaJednotka}

0 0

2005 2006

5 95

38,22

6050 100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. B. Kajánek

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750208 - Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy (2007-2013)
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 0 0
11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 0 0
13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0

Zabezpečiť realizáciu opatrení
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: V roku 2008 boli schválené prvé projekty v rámci OP ŽP.  Plánovaná  hodnota bola realizovať v roku 2008 3 projekty  v rámci prvku a
skutočne boli realizované 4 projekty, ktorých realizácia bude pokračovať aj v budúcom roku.

RELEVANTNOSŤ : Cieľ bol sledovaný v súvislosti s napĺňaním cieľov OPŽP.

UŽITOČNOSŤ : Plánovaná hodnota cieľa bola finančne podporiť  v roku 2008 3 projekty v rámci prvku a skutočne boli realizované 4 projekty v roku 2008. Realizácia
týchto projektov bude pokračovať aj v nasledujúcom roku..

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet realizovaných projektov

Výstupu

ks

10 10

2005 2006

4

3 8

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Mgr. s. Hálková

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07503 - Odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktory

Zlepšiť úroveň zhodnocovania odpadov
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 34 139 45 010 45 010
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 34 328 34 328
11C5   -  Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 59 714 60 241 60 241
11U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
11U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 168 369 168 369
13C5   -  Vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 0 68 68
13U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
13U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0

Komentár k programovej časti:

STRUČNÉ HODNOTENIE:
Aby sa v roku 2008  zlepšila úroveň zhodnocovania odpadov odbor odpadového hospodárstva MŽP SR začal s prípravou Stratégie pre obmedzenie množstva biologicky
rozložiteľného odpadu (BRO) ukladaného na skládku z dôvodu zvyšovania zhodnocovania takéhoto odpadu a znižovania množstva ukladaného odpadu na skládku. Zároveň
sa začalo s prípravou doplnku POH SR z dôvodu zlepšovania podmienok zhodnocovania BRO. Za rok 2008 bolo v rámci OP ŽP podporených 14 projektov na uzavretie a
rekultiváciu skládok. Z Environmentálneho fondu boli poskytnuté dotácie na podporu 22 zariadení na zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov a 1 zariadenia na
výrobu drevnej štiepky. Z Recyklačného fondu bolo podporených 1894 zariadení.

RELEVANTNOSŤ:
Prioritou je zhodnocovanie najmä odpadov, ako je papier, plasty, kovy, sklo, BRO, staré vozidlá, oleje, batérie a akulumátory a odpady z elektrozariadení. V súčasnosti sa v
SR nachádzajú a sú prevádzkové zariadenia na zhodnocovanie vybraných druhov odpadov.

UŽITOČNOSŤ:
Aby sa zlepšila úroveň zhodnocovania odpadov je možná podpora budovania zariadení na zhodnocovanie odpadov zo všetkých dostupných finančných zdrojov.

STABILITA:
Vybudovaním väčšieho množstva zariadení na zhodnocovanie odpadu sa zabezpečí aj lepšia situácia v separovanom zbere a zvýši sa dopyt po vyseparovaných zložkách
komunálneho odpadu.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Efektívnosť podprogramu je dôležitá, pretože zhodnocovaním odpadov sa znižuje množstvo odpadov ukladaných na skládky.

ÚČINNOSŤ:
Pozitívny vplyv na budovanie nových zariadení na zhodnocovanie odpadov majú tiež finančné dotácie z Environmentálneho fondu, okrem toho môžu žiadatelia získať
prostriedky z Recyklačného fondu, tiež je možné požiadať o finančné prostriedky z projektov štrukturálnych fondov EÚ.

ĎALŠIE INFORMÁCIE:
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Podľa dostupných informácií sa v SR nachádza 1 zariadenie na zhodnocovanie opotrebovaných batérií a akumulátorov, 29 zariadení na spracovanie starých vozidiel, 18
zariadení na spracovanie odpadov z elektrozariadení, približne 15 zariadení na zhodnocovanie opotrebovaných olejov, približne 60 zariadení za zhodnocovanie BRO a výrobu
drevnej štiepky, 3 veľkokapacitné zariadenia na zhodnocovanie odpadového papiera, 5 veľkokapacitných zariadení na zhodnocovanie odpadov z kovov, 1 zariadenie na
zhodnocovanie odpadového skla, zariadení na zhodnocovanie plastov je približne 41.

Ing. Miroslava Píšová

Doc. Ing. Marcela Pokusová, CSc.

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750301 - Zhodnocovanie  odpadov

Zvýšiť množstvo vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu na 30 kg/obyv. v roku 2008.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
V roku 2007 bolo podľa údajov dostupných zo ŠÚ SR vyseparovaných v SR 20,35 kg komunálneho odpadu/obyvateľa/rok. Údaje za rok 2008 zatiaľ nie sú k dispozícii,
ale v súvislosti s povinnosťou obcí zaviesť od roku 2010 separovaný zber 5 zložiek KO sa tento cieľ do budúcnosti javí ako dosiahnuteľný.

RELEVANTNOSŤ:
Prioritou je neustále zvyšovať množstvo vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu z dôvodu, aby sa znížilo množstvo skládkovaného odpadu a ušetrilo množstvo
prvotných surovín.

UŽITOČNOSŤ:
V súčasnosti je možné porovnať plánované výstupy a dosiahnuté výsledky len za rok 2007, nakoľko monitorovanie za rok 2008 ešte stále prebieha a ukončuje sa až v
auguste roku 2009.

STABILITA:
Nakoľko sa množstvo vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu každý rok zvyšuje, zabezpečí sa týmto väčšie množstvo odpadu, ktorý je možné následne zhodnotiť.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Cieľ sa javí ako efektívny, pretože aj za použitia rovnakých vstupov bolo možné získať vyššie výstupy, čo dokazujú aj štatistické výsledky ŠÚ SR.

ÚČINNOSŤ:
Negatívnymi vyplyvmi realizácie uvedeného cieľa v súčasnosti môže byť pretrvávajúca hospodárska kríza v separovanom zbere, ktorá je príčinou vyššej ponuky a
nižšieho dopytu niektorých vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu. Táto hospodárska kríza môže zapríčiniť postupné klesanie množstva vyseparovaných zložiek
komunálneho odpadu.

ĎALŠIE INFORMÁCIE:
Údaje o množstve vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu pripravuje Štatistický úrad SR, ktorý pri spracovaní výsledkov pravdepodobne nezahŕňa medzi
vyseparované zložky aj biologicky rozložiteľný odpad, nakoľko však v roku 2010 je cieľom separovať 5 zložiek komunálneho odpadu (papier, plasty, kovy, sklo a
biologicky rozložiteľný odpad) bolo by vhodné vypočítavať množstvo vyseparovaného odpadu z týchto komodít. Vtedy by množstvo vyseparovaných zložiek komunálneho
odpadu za rok 2007 predstavovalo 34,12 kg KO/obyv./rok.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

odhadované výsledky v nadväznosti na údaje zo ŠÚ SR
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
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R + 1
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R + 2
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R + 3 R + 4
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R + 5
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MJ:
hmotnosť separovaného komunálneho odpadu

Výsledku

kg/obyv.

40 45

2005 2006

20

20,35

30 35

V roku 2008 plniť ciele schválených Programov odpadového hospodárstva krajov na roky 2006-2010.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Aj napriek tomu, že sú schválené POH SR na roky 2006 - 2010, v  roku 2008 neboli schválené Programy odpadového hospodárstva krajov na roky 2006 - 2010 z dôvodu
organizačných zmien v štátnej správe.

RELEVANTNOSŤ:
V zmysle zámerov MŽP SR a v súvislosti s novou Smernicou Európskeho parlamentu a Rady 2008/98/ES z 19. novembra 2008 o odpade a o zrušení určitých smerníc sa
do konca roka predpokladá príprava a schválenie doplnku Programu odpadového hospodárstva SR na roky 2006 - 2010 a následne budú pripravené POH krajov na roky
2006 - 2010.

UŽITOČNOSŤ:
Nakoľko v súčasnosti nie je možné určiť  termín schválenia POH krajov na roky 2006 - 2010, nie je možné ani porovnávať plánované a dosiahnuté výsledky.

STABILITA:
Prípravou a schválením doplnku POH SR na roky 2006 - 2010 sa zabezpečí splnenie cieľov stanovených smernicou 2008/98/ES.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Efektívnosť  a hospodárnosť nie je možné vyhodnotiť.

ĎALŠIE INFORMÁCIE:
Odbor odpadového hospodárstva navrhlo listom č. 2514/2009-3.3 z 5. 2. 2009 zariadiť do Plánu verejného obstarávania 4 položky, ktoré súvisia so strategickým
posudzovaním (SEA) dokumentov a to Program odpadového hospodárstva SR - vyhodnotenie a aktualizácia do roku 2013 a Stratégia nakladania s biologicky
rozložiteľným odpadom v SR.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Plán odpadového hospodárstva
polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť
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2012

R + 5
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MJ:
plnenie cieľov POH krajov

Výstupu
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2005 2006

8
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Podporiť aktivity na zhodnocovanie odpadov.
Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Na základe dostupných informácií možno potvrdiť, že cieľ stanovený na rok 2008, t. j. 4 zariadenia na zhodnocovanie, bol splnený. Boli vybudované 3 zariadenia na
zhodnocovanie odpadov, a to 2 zariadenia na zhodnocovanie starých vozidiel a 1 zariadenie na zhodnocovanie auto skiel.  V roku 2008 boli z Environmentálneho fondu
poskytnuté dotácie na podporu 22 zariadení na zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov a 1 zariadenie na výrobu drevnej štiepky.

RELEVANTNOSŤ:
Cieľ bol splnený aj z hľadiska priorít vlády a zámerov, nakoľko bolo podporených 22 nových zariadení na zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov.

UŽITOČNOSŤ:
V roku 2008 bolo cieľom vybudovať 4 zariadenia na zhodnocovanie. Vzhľadom k maximálnej podpore budovania zariadení na zhodnocovanie odpadov zo všetkých
dostupných finančných zdrojov je stanovený cieľ v roku 2008 splnený.

STABILITA:
Vybudovaním väčšieho množstva zariadení na zhodnocovanie odpadu sa zabezpečí aj lepšia situácia v separovanom zbere a zvýši sa dopyt po vyseparovaných
zložkách komunálneho odpadu.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Cieľ sa javí ako efektívny, pretože za použitia rovnakých vstupov bolo možné získať vyššie výstupy.

ÚČINNOSŤ:
Pozitívny vplyv na budovanie nových zariadení na zhodnocovanie odpadov majú tiež finančné dotácie z Environmentálneho fondu, okrem toho môžu žiadatelia získať
prostriedky z Recyklačného fondu, tiež je možné požiadať o finančné prostriedky z projektov, financovaných zo štrukturálnych fondov EÚ.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

RISO, SAŽP
polročne
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Uzatvoriť a rekultivovať skládky odpadov.
Cieľ 4:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Podľa dostupných informácií sa do 31. 12. 2008 malo v SR uzatvoriť 55 skládok. Nakoľko bol prijatý zákon č. 514/2008 Z. z. o nakladní s odpadom z ťažobného
priemyslu a o zmene a doplnení niektorých zákonov, bolo do zákona o odpadoch doplnené nové prechodné ustanovenie (§ 81a zákona o odpadoch), ktorým sa zmenil
termín na zosúladenie všetkých požiadaviek na skládky odpadov z 31. 12 2008 na 15. 7. 2009. Uzatvorenie a rekultivácia skládky odpadov však nie je priamo
financovaná z rozpočtu MŽP SR. V roku 2008 bolo prostredníctvom dotácií z Environmentálneho fondu podporených 30 uzatvorení príp. rekultivácií skládok.

RELEVANTNOSŤ:
Prioritou je znížiť množstvo existujúcich skládok odpadov, čo sa postupne realizuje.

UŽITOČNOSŤ:
Cieľom bolo uzatvoriť a rekultivovať 5 skládok odpadov. Na základe poskytnutých dotácií z Environmentálneho fodnu možno konštatovať, že cieľ bol splnený.

STABILITA:
Tento cieľ má pozitívny vplyv na splnenie cieľov stanovených EÚ, podľa ktorej je potrebné obmedziť množstvo skládkovaného odpadu a zabezpečiť jeho zhodnocovanie
príp. zneškodnenie spaľovaním.

ĎALŠIE INFORMÁCIE:
Rekultivácia existujúcich skládok odpadov je povinnosťou prevádzkovateľa, ktorý na uzatvorenie a rekultiváciu skládky odpadov vytvára počas prevádzky skládky účelovú
finančnú rezervu (ÚFR). Na skládky odpadov, ktoré už boli uzatvorené a nevytvárali UFR sú každoročne poskytované dotácie z Environmentálneho fondu. Je  možné tiež
čerpať  nenávratný finančný príspevok v rámci OP ŽP, prioritnej osi č. 4 - Odpadové hospodárstvo, operačný cieľ 4.5. Uzatváranie a rekultivácia skládok odpadov (MŽP
SR zverejnilo výzvu na predkladanie žiadostí dňa 30. 6. 2008).

ÚČINNOSŤ:
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

RISO, SAŽP
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet uzatvorených a zrekultivovaných skládok

Výsledku

ks

10 5

2005 2006

8 2

30

512 8

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.
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Ing. Píšová

Doc. Ing. Pokusová, CSc.

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750304 - Odpadové hospodárstvo - opatrenie 2.3 OP ZI

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 34 139 45 010 45 010
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 34 328 34 328
11C5   -  Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 59 714 60 241 60 241
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 168 369 168 369
13C5   -  Vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 0 68 68

Podporiť aktivity súvisiace so separovaným zberom odpadov.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Celkovo možno považovať cieľ sa splnený.

RELEVANTNOSŤ : Cieľ prvku  je obsiahnutý v programovom vyhlásení vlády SR, v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ : Plánované hodnoty cieľa sa v roku 2008 neplnili, nakoľko finančné prostriedky v opatrení 2.3 OPZI boli vyčerpané.

STABILITA : Vyčerpanie finančných prostriedkov spôsobilo nenapľňanie cieľa v roku 2008.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Finančné prostriedky  boli vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:

Z dôvodu vyčerpania finančných prostriedkov navrhujeme sledovanie uvedeného prvku zrušiť.

Zdroj a frekvencia získavania údajov:
ITMS, hodnotiace správy; polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet podporených (schválených) projektov

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

3

1

45 0

Podporiť aktivity na zhodnocovanie odpadov.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Celkovo možno považovať cieľ sa splnený.

RELEVANTNOSŤ : Cieľ prvku je obsiahnutý v programovom vyhlásení vlády SR, v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ : Plánované hodnoty cieľa sa v roku 2008 neplnili, nakoľko finančné prostriedky v opatrení 2.3 OPZI boli vyčerpané.

STABILITA : Vyčerpanie finančných prostriedkov spôsobilo nenapľňanie cieľa v roku 2008.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Finančné prostriedky  boli vynaložené efektívne a hospodárne
Informácia o zmene PŠ:

Z dôvodu vyčerpania finančných prostriedkov navrhujeme sledovanie uvedeného prvku zrušiť

Zdroj a frekvencia získavania údajov:
ITMS, hodnotiace správy; polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet podporených (schválených)  projektov

Výstupu

ks

0

2005 2006

6

0

43 0

Podporiť aktivity súvisiace s uzatváraním a rekultiváciou skládok.
Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Celkovo možno považovať cieľ sa splnený.

RELEVANTNOSŤ : Cieľ prvku  je obsiahnutý v programovom vyhlásení vlády SR, v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ : Plánované hodnoty cieľa sa v roku 2008 neplnili, nakoľko finančné prostriedky v opatrení 2.3 OPZI boli vyčerpané.

STABILITA : Vyčerpanie finančných prostriedkov spôsobilo nenapľňanie cieľa v roku 2008.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Finančné prostriedky boli vynaložené efektívne a hospodárne
Informácia o zmene PŠ:

Z dôvodu vyčerpania finančných prostriedkov navrhujeme sledovanie uvedeného prvku zrušiť

Zdroj a frekvencia získavania údajov:
ITMS, hodnotiace správy; polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet uzatvorených a zrekultivovaných skládok

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

8 2

22

512 0

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Mgr. P.Kuna

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750309 - Implementácia Smernice Európskeho parlamentu a Rady č. 2006//EC o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu

Vypracovať návrh zákona o nakladaní s odpadmi z ťažobného priemyslu, vykonávacích predpisov a metodických smerníc
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Projekt prebieha.

RELEVANTNOSŤ: Účelom projektu je implementácia smernice EP a Rady č. 2006/EC.

UŽITOČNOSŤ: Plán nebol splnený,  nakoľko realizácia projektu sa posunula na rok 2009.

STABILITA: Projekt prebieha v súlade s projektovým návrhom.

ĎALŠIE iNFORMÁCIE: Projekt bude ukončený v roku 2009.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
vypracovanie návrhu zákona

Výsledku

%

áno áno

2005 2006

0

100 áno

Vytvoriť návrh IS o odpadu z ťažobného priemyslu do konca roka 2008
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Projekt prebieha.
RELEVANTNOSŤ: Účelom projektu je implementácia smernice EP a Rady č. 2006/EC.
UŽITOČNOSŤ: Plán nebol splnený nakoľko realizácia projektu sa posunula na rok 2009.
STABILITA: Projekt prebieha v súlade s projektovým návrhom.
ĎALŠIE iNFORMÁCIE: Projekt bude ukončený v roku 2009.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
vytvorenie návrhu IS

Výsledku

%

2005 2006

0

100

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Ing. Ľ. Grznárik

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

075030A - Odpadové hospodárstvo (2007-2013)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

11U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
11U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 0 0
13U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0

Vybudovať alebo zmodernizovať zariadenia na separovaný zber
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE: Ciele prvku sa neplnia.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet vybudovaných alebo zmodernizovaných zariadení na separovaný zber

Výstupu

ks

18 10

2005 2006

0

3 10

Vybudovať alebo zmodernizovať zariadenia na zhodnocovanie odpadov
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:  Ciele prvku sa neplnia.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ:: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:  Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet vybudovaných alebo zmodernizovaných zariadení na materiálové zhodnocovanie odpadov

Výstupu

ks

15 10

2005 2006

0

3 8

Podiel zhodnotených nebezpečných odpadov v rámci projektov na celkovom vyprodukovanom množstve NO v rámci SR
Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Ciele prvku sa neplnia.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ a HOSPODÁRNOSŤ: Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Podiel zhodnotených nebezpečných odpadov v rámci projektov na celkovom vyprodukovanom množstve NO v

Výsledku

%

3 4

2005 2006

0

3

Zabezpečiť sanáciu environmentálnych záťaží
Cieľ 4:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Ciele prvku sa neplnia.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ a HOSPODÁRNOSŤ: Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet sanovaných environmentálnych záťaží

Výstupu

ks

20 20

2005 2006

0

5 10

Zabezpečiť uzatvorenie a zrekultivovanie skládok
Cieľ 5:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Ciele prvku sa neplnia.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet uzavretých a zrekultivovaných skládok

Výstupu

ks

25 20

2005 2006

0

5 15

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

P. Kuna

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07504 - Geologický výskum a prieskum

Zabezpečiť trvalo udržateľné využívanie geologických zdrojov a venovať pozornosť vplyvu ich ťažby na životné prostredie.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 205 976 204 563 204 562

Komentár k programovej časti:

Stručné hodnotenie:
Celkovo možno konštatovať, že úlohy geologického výskumu a prieskumu sú plnené v súlade so zmluvami o dielo a plánom hlavných úloh. V prípade, že na geologickej úlohe
je zistené, že nie je možné splniť požadovaný cieľ daný v bežnom roku, finančné prostriedky sú presunuté na geologické úlohy v tej istej problematike. Okrem geologických
úloh SGaPZ je garantom úloh Slovenského banského múzea, ktorý zabezpečuje výstavy, ktoré sú plnené podľa navrhovaného harmonogramu.

Relevantnosť:
Geologické úlohy - nie sú v prioritách.

Užitočnosť:
Vzhľadom na to, že geologické úlohy majú dlhodobý charakter a nie sú postavené na realizácii v jednom roku, dosiahnuté výstupy sa dajú charakterizovať až po schválení
záverečnej správy. Dosiahnuté výstupy sú premietnuté do databáz a geologických máp, ktorú sú prístupné na webovej stránke ŠGÚDŠ ako geologický informačný systém pre
použitie širokej verejnosti. Záverečné správy:
- z oblasti inžinierskej geológie  zhodnotili zosuvné územie a navrhli spôsob sanácie zosuvného územia.
- z oblasti implementácie smerníc EU boli zapracované do návrhu zákona o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu,
- z oblasti ložiskovej geológie - boli vypočítané nové zásoby surovín.
- z oblasti geofyziky - boli spracované všetky doteraz realizované geofyzikálne práce VES do databáz a informačného systému.
V oblasti výstav, ktoré sú realizované v Slovenskom banskom múzeu, sú zamerané na súčasnosť a minulosť Slovenska a majú náučný charakter .

Stabilita:
Očakávané výsledky geologických úloh v oblasti geologického výskumu   sú stabilné do doby získania nových poznatkov o geologickej stavbe Západných Karpát. Potom je
možné pristúpiť k reambulácií existujúcich máp, resp. novému geologickému mapovaniu. V oblasti geologického prieskumu, sú vypočítané geologické zásoby nerastných
surovín, v hydrogeológii množstvá vôd, ktoré po ďalších geologických prácach sú využiteľné. V oblasti inžinierskej geológie výsledky sú využiteľné pre urbanizmu, životné
prostredie a pod.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Geologické úlohy sú realizované s maximálnou efektivitou prác a s maximálnym dosiahnutím výstupov. Hospodárnosť je nemerateľný údaj v tomto prípade, nakoľko výstupom
je záverečná správa s možnosťami ich využitia v hospodárstve.

Účinnosť:
Na základe  výsledkov riešenej geologickej úlohy  budú navrhované konkrétne lokality, ktoré budú riešiť ďalší prieskum a odstraňovanie  environmentálnych záťaží.
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Nagyová

Ing. Zachar

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750401 - Geologický výskum

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 113 776 146 776 146 776

Zabezpečiť realizáciu úloh regionálneho geologického výskumu.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Geologické úlohy sú riešené na základe Plánu hlavných úloh Štátneho geologického ústavu D. Štúra na rok 2008, ktoré boli odsúhlasené operatívnou poradou ministra v
počte 12 úloh. Geologické úlohy sú rozpracované podľa projektov geologických úloh. Ich riešenie pokračuje z roku 2007. V roku 2008 mala byť ukončená úloha
Geologická mapa kvartéru územia SR. Z dôvodu získania nových poznatkov v tejto oblasti pristúpilo sa k zmene projektu a úloha sa rozšírila o vypracovanie geologickej
mapy kvartéru v M 1:200 000. Záverečnou správou bola ukončená geologická úloha Magnetická mapa SR - kompletizácia geomagnetickej databázy SR a zostavenie
jednotnej magnetickej mapy SR v M 1:500 000, ktorá je v súčanosti v oponentskom konaní.

RELEVANTNOSŤ:
Geologické úlohy nie sú v prioritách. Riešenie geologických úloh je realizované na základe projektov geologických úloh, ktoré sú odsúhlasované sekciou geológie a
prírodných zdrojov MŽP SR. Minimálne raz za polrok je riešenie geologických úloh odsúhlasovné na tzv. kontrolných dňoch, kde sú riešené všetky problémy, ktoré
vznikajú pri riešení geologických úloh.

UŽITOČNOSŤ:
Vzhľadom na to, že geologické úlohy majú dlhodobý charakter a nie sú postavené na realizácii v jednom roku, dosiahnuté výstupy sa dajú charakterizovať až po
schválení záverečnej správy. Dosiahnuté výstupy sú premietnuté do databáz a geologických máp, ktoré sú prístupné na webovej stránke ŠGÚDŠ ako geologický
informačný systém.

STABILITA:
Očakávané výsledky geologických úloh v oblasti regionálneho výskumu sú stabilné do doby získania nových poznatkov o geologickej stavbe Západných Karpát. Potom je
možné pristúpiť k reambulácií existujúcich máp, resp. novému geologickému mapovaniu.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Geologické úlohy sú realizované s maximálnou efektivitou prác s maximálnym dosiahnutím výstupov. Hospodárnosť je nemerateľný údaj v tomto prípade, nakoľko
výstupom je záverečná správa s geologickými mapami, ktoré sa využívajú pri plánovaní rôznych činností v hospodárstve.

ÚČINNOSŤ:
Riešenie geologických úloh prechádza do nasledujúcich rokov.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ŠGÚDŠ Bratislava
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet realizovaných úloh

Výstupu

ks

56 58

2005 2006

5 1

12

142 56

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Nagyová

Ing. Zachar

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750402 - Geologický prieskum

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 70 000 35 587 35 587

Zabezpečiť realizáciu  úloh geologického prieskumu.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE:
Celkovo sa v rámci tejto skupiny rieši 35 úloh geologického prieskumu. V rámci tejto skupiny bolo úspešne ukončených 9 geologických úloh:
- z oblasti riešenia inžinierskej geológie - zosuvná problematika: Podhorie, Urpín, Snina - Pčolinné a Prosiek. Cieľom týchto úloh bolo riešenie zosuvov s návrhom ich
sanácie,
- Hodnotenie odpadov z ťažobného priemyslu pre potreby európskej smernice o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu (2006/21/ES) - úloha bola ukončená. Táto
úloha riešila problémy ťažobného priemyslu v súvislosti s implementáciou smernice EÚ do návrhu zákona o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu,
- Použitie diaľkového prieskumu Zeme pri sledovaní environmentálnych záťaží na geologické činitele ŽP vo vybraných regiónoch - úloha bola ukončená. Úloha riešila
použitie metód diaľkového prieskumu Zeme na sledovanie environmentálnych záťaží,
- geologická úloha Vplyv prírodných katastrôf na geodynamické javy v Slovenskom raji - riešila stav horninového prostredia v Slovenskom raji po ničivých požiaroch,
- z oblasti ložiskovej geológie boli ukončené dve úlohy: Vyhľadávanie telies s drahokovovým zrudnením v okolí ložiska Hodruša - Svetozár, v ktorej boli vypočítané
zásoby drahokovového zrudnenia, v súčasnej dobe je v schvaľovacom konaní úloha Komplexné zhodnotenie zatvoreného ložiska Malachov - Veľká Studňa, ktoré
zhodnotilo ložisko,
- Databanka geofyzikálnych meraní - vertikálne elektrické sondovanie (VES).
Riešenie ostatných geologických úloh úspešne pokračuje a budú ukončené v nasledujúcich rokoch.

RELEVANTNOSŤ:
Geologické úlohy nie sú v prioritách. Riešenie geologických úloh je realizované na základe projektov geologických úloh, ktoré sú odsúhlasované sekciou geológie a
prírodných zdrojov MŽP SR. Minimálne raz za polrok je riešenie geologických úloh odsúhlasovné na tzv. kontrolných dňoch, kde sú riešené všetky problémy, ktoré
vznikajú pri riešení geologických úloh.

UŽITOČNOSŤ:
Vzhľadom na to, že geologické úlohy majú dlhodobý charakter a nie sú postavené na realizácii v jednom roku, dosiahnuté výstupy sa dajú charakterizovať až po
schválení záverečnej správy. Dosiahnuté výstupy sú premietnuté do databáz a geologických máp, ktoré sú prístupné na webovej stránke ŠGÚDŠ ako geologický
informačný systém.
Záverečné správy:
- z oblasti inžinierskej geológie zhodnotili zosuvné územie a navrhli spôsob sanácie zosuvného územia,
- z oblasti implementácie smerníc EÚ boli zapracované do návrhu zákona o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu,
- z oblasti ložiskovej geológie - boli vypočítané nové zásoby surovín,
- z oblasti geofyziky - boli spracované všetky doteraz realizované geofyzikálne práce VES do databáz a informačného systému.

STABILITA:
Očakávané výsledky geologických úloh v oblasti geologického prieskumu sú stabilné.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Geologické úlohy sú realizované s maximálnou efektivitou prác s maximálnym dosiahnutím výstupov. Hospodárnosť je nemerateľný údaj v tomto prípade, nakoľko
výstupom je záverečná správa s možnosťami ich využitia v hospodárstve.

ÚČINNOSŤ:
Riešenie geologických úloh prechádza do nasledujúcich rokov.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ŠGÚDŠ
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet realizovaných úloh

Výstupu

ks

1 2

2005 2006

57 42

35

3440 1

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Nagyová

Ing. Zachar

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750403 - Ostatná činnosť

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 22 200 22 200 22 200

Realizovať tématické výstavy.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE:
K 31. 12. 2008 boli ukončené, zrealizované a prebiehajúce nasledovné výstavy:
Vianoce v Starom zámku - trvanie  6. 12. 2007 - 28. 2. 2008 - realizované v priestoroch Starého zámku,
Zem baníkov v tvorbe Jaaka Adamsona - trvanie 15. 11. 2007 - 31. 1. 2008, autorská výstava vo výstavných priestoroch Galérie J. Kollára,
Prvenstvá nerastnej ríše Slovenska - trvanie 6. 9. 2007 - 31. 3. 2008, výstava pri príležitosti osláv 80. výročia založenia Štátneho banského múzea Dionýza Štúra v
Banskej Štiavnici, výstavné priestory Berggericht,
Vedecká hračka - trvanie 1. 2. - 29. 2. 2008, interaktívna výstava pre všetky vekové kategórie vo výstavných priestoroch Kammerhofu,
Ladislav Zacharides a jeho výtvarná tvorba - trvanie 21. 2. - 4. 4. 2008, výstava priblížila známeho športového trénera ako výtvarníka, realizovaná vo výstavných
priestoroch Galérie J. Kollára,
My sa vieme sťažovať nahlas - trvanie 17. 4. - 8. 6. 2008, 10. ročník súťažnej prehliadky detských a študentských výtvarných prác s environmentálnou tematikou,
výstavné priestory Galérie J. Kollára,
Mini ZOO v múzeu VII - trvanie 15. 4. - 15. 5. 2008, prehliadka exotických a terárijných zvierat aktuálne viazané na Deň Zeme, výstavné priestory Berggericht,
Sochárske dielo Antona Čuteka - trvanie 19. 6. 2008 - 19. 9. 2008, autorská výstava venovaná nedožitému 80. výročiu narodenia popredného slovenského sochára,
realizovaná vo výstavných priestoroch Galérie J. Kollára,
Bohatstvo z lomov Slovenska - trvanie 25. 6. - 18. 8. 2008, výstava lomového dobývania v minulosti a v súčasnosti v podnikoch na západnom a východnom Slovensku,
realizovaná vo výstavných priestoroch Berggerichtu,
Andrej Kmeť - priekopník vedy a múzejníctva na Slovensku - trvanie 26. 6. - 31. 10. 2008, výstava venovaná 100. výročiu úmrtia významnej osobnosti našich národných
dejín, realizovaná vo výstavných priestoroch Kammerhofu,
Banská Štiavnica - mesto svetového dedičstva - trvanie 4. 9. 2008 - 30. 4. 2009, výstava venovaná 15. výročiu schválenia a zaradenia historického mesta Banskej
Štiavnice a technických pamiatok v okolí do Zoznamu svetového kultúrneho a prírodného dedičstva UNESCO (pod evi. č. 400) v kolumbijskej  Cartagene,
Banícke motívy v umení - trvanie 16. 10. 2008 - 28. 2. 2009, výstava baníckych motívov vo výtvarnom umení, realizovaná vo výstavných priestoroch Galérie J. Kollára,
Banícke Vianoce na Starom zámku - trvanie 5. 12. 2008 - 31. 1. 2009, výstava baníckych betlehemov a salašov s vianočnou tematikou realizovaná vo výstavných
priestoroch Starého zámku.

RELEVANTNOSŤ:
Úloha nie je zaradená medzi prioritné úlohy.

UŽITOČNOSŤ:
Realizované výstavy dosiahli svoj cieľ.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Výstavy boli realizované finančne aj časovo účelne, vynaložené prostriedky boli zhodnotené.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

SBM
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet výstav

Výstupu

ks

10 10 10

2005 2006

0 10

13

1012 10

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Nagyová

Ing. Zachar

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07505 - Ochrana prírody a krajiny

Zabezpečiť zvýšenú starostlivosť o chránené časti prírody a krajiny.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 293 626 266 170 265 938
1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 26 128 10 475 10 475
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
11C5   -  Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 24 699 20 334 20 334
11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 0 0
11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 50 736 50 736
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13C5   -  Vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 0 70 70
13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 0 0
13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0

Komentár k programovej časti:

Stručné hodnotenie:
K 31.12.2008 boli uvedené ciele  splnené nasledovne: 1. cieľ: čiastočne, v r. 2008 boli vyhlásené len 2 (CHVÚ Dunajské luhy a CHVÚ Uľanská mokraď) z plánovaných 19
CHVÚ. Celkovo z 38 CHVÚ (z vládou schváleného národného zoznamu 38 navrhovaných  CHVÚ, ktorý bol predložený v r. 2004 Európskej komisii) bolo dosiaľ vyhlásených
21 CHVÚ. Ostatných 17 CHVÚ je v štádiu spracovania.
2. cieľ: oproti očakávaným 142 ÚEV bolo v r. 2008 vyhlásených 170 ÚEV (ide o ÚEV, ktoré sa 100 % prekrývajú s národnou sústavou chránených území, nie je teda potrebné
ich znovu vyhlasovať podľa §27 ods. 10 zákona č. 543/2002 Z. z.). Celkový počet je 381 ÚEV národného zoznamu navrhovaných ÚEV (schválený vládou SR a predložený v r.
2004  EKi). Ostatné ÚEV sa prekrývajú s národnou sústavou CHÚ len čiastočne (115 ÚEV) alebo sú mimo (96 ÚEV) a je potrebné ich vyhlasovanie.
3. cieľ: oprávnené nároky vlastníkov v zmysle § 61 zákona č. 543/2002 Z. z. boli splnené v zmysle nárokov vlastníkov.

 Relevantnosť :
Všetky ciele sú vysoko relevantné z hľadiska priority vlády (zo spolu 128 úloh rozpracovania programového vyhlásenia vlády SR z r. 2006 na podmienky MŽP SR je 14 úloh
za ochranu prírody a krajiny, vrátane samostatných úloh na vyhlasovanie CHVÚ, na vyhlasovanie ÚEV). Vyhlásenie území sústavy NATURA 2000 vyplýva priamo z EU
legislatívy (nesplnenie záväzkov naopak vedie k začatiu procesu porušovania zo strany EK), zo zákona č. 543/2002 Z. z. a je základnou podmienkou pre ochranu území.
Nároky vlastníkov na náhradu za obmedzenie bežného obhospodarovania sú upravené v zákone č. 543/2002 Z. z. (a nariadenia vlády SR č. 184/2003 Z. z.). Rovnako
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podpora vlastníkov je základná podmienka účinnosti opatrení ochrany prírody. Uvedené ciele sú tiež v súlade so zámerom podprogramu „zabezpečiť zvýšenú starostlivosť o
chránené časti prírody a krajiny“. Všetky ciele sú tiež obsiahnuté vo vládou schválených dokumentoch (napr. Koncepcia ochrany prírody a krajiny schválená uznesením vlády
SR č. 471/2006).

Užitočnosť:
2 ciele podprogramu boli splnené, cieľ 1 len čiastočne. Nesplnenie cieľa CHVÚ súvisí s nesplnením cieľa novelizovať platný zákon č. 543/2002 Z. z. resp. schváliť nový zákon
o ochrane prírody a starostlivosti o krajinu (v r. 2008 bol predložený na medzirezortné pripomienkové konanie, nebol však schválený).

Stabilita:
Vyhlasovanie CHVÚ a ÚEV významu je dlhodobým opatrením - zásadným pre zabezpečenie starostlivosti o územia. Náhrada vlastníkom na ich obmedzenie z hľadiska
ochrany prírody je rovnako dlhodobým opatrením, v opačnom prípade nie je reálne očakávať podporu vlastníkov pri adekvátnej starostlivosti o chránené územia.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Vyhlasovanie CHÚ je náročné na personálne kapacity (príprava odborných podkladov, ale aj iných napr. identifikácia vlastníckych vzťahov, kde inštitúcie ochrany prírody
často suplujú činnosť katastrálnych úradov) a vyžaduje tiež finančné prostriedky na prípravu dokumentov, na poštovné a cestovné náklady (pri prerokovávaní). Vykonáva sa
však v súlade s platnou legislatívou, ktorá inú formu vyhlasovania chránených území neupravuje. V prípade 170 ÚEV, ktoré sa prekrývajú s existujúcou sústavou chránených
území nedošlo k opätovnému vyhlasovaniu už chránených území a boli ušetrené značné finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu. Finančná náhrada je, okrem finančného
príspevku, finančným nástrojom odškodňovania resp. podpory vlastníkov pozemkov.

Účinnosť:
Účinnosť plnenia v r. 2008 je za jednotlivé ciele nasledovná:
1. cieľ - 10,5 % (plánovaných 19 CHVU, vyhlásené len 2 CHVÚ)
2. cieľ - 112 % (plánovaných 142 ÚEV, vyhlásených 170 ÚEV)
3. cieľ - 100 % (všetky oprávnené nároky vlastníkov uspokojené)

Ďalšie informácie:
Ďalšie informácie k stavu budovania sústavy NATURA 2000 v r. 2008 sú v materiáli „Prehodnotenie sústavy NATURA 2000 - CHVÚ a ÚEV“, prerokovaný na rokovaní vlády
SR dňa 23. apríla 2008

RNDr. Durkošová

Vojtek

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750501 - Druhová a územná ochrana

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 293 626 266 170 265 938

Prehodnotiť a dobudovať sústavu chránených území - vyhlásiť všetky chránené vtáčie územia (CHVÚ)
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Stručné hodnotenie:
K 31.12.2008 boli vyhlásené len 2 (CHVÚ Dunajské luhy a CHVÚ Uľanská mokraď) z plánovaných 19 CHVÚ. Celkovo z 38 CHVÚ (z vládou schváleného národného
zoznamu 38 navrhovaných  CHVÚ, ktorý bol predložený v r. 2004 Európskej komisii) bolo dosiaľ vyhlásených 21 CHVÚ. Ostatných 17 CHVÚ je v štádiu spracovania.

 Relevantnosť :
Cieľ je vysoko relevantný z hľadiska priority vlády (zo spolu 128 úloh rozpracovania programového vyhlásenia vlády SR z r. 2006 na podmienky MŽP SR je 14 úloh za
ochranu prírody a krajiny, vrátane samostatných úloh na vyhlasovanie CHVÚ, na vyhlasovanie ÚEV). Vyhlásenie území sústavy NATURA 2000 vyplýva priamo z EU
legislatívy (nesplnenie záväzkov naopak vedie k začatiu procesu porušovania zo strany Európskej komisie), zo zákona č. 543/2002 Z. z. a je základnou podmienkou pre
ochranu území. Nároky vlastníkov na náhradu za obmedzenie bežného obhospodarovania sú upravené v zákone č. 543/2002 Z. z. (a nariadenia vlády SR č. 184/2003 Z.
z.). Cieľ je tiež obsiahnutý vo vládou schválených dokumentoch (napr. Koncepcia ochrany prírody a krajiny schválená uznesením vlády SR č. 471/2006).

Užitočnosť:
Cieľ bol splnený čiastočne. Nesplnenie cieľa CHVÚ súvisí s nesplnením cieľa novelizovať platný zákon č. 543/2002 Z. z. resp. schváliť nový zákon o ochrane prírody a
starostlivosti o krajinu (v r. 2008 bol predložený na medzirezortné pripomienkové konanie, nebol však schválený) za účelom, o. i. presne stanoviť dohody s vlastníkmi
dotknutých pozemkov už pred vyhlásením chráneného územia. Pretrvávajú zásadné pripomienky vlastníkov zabezpečiť dohodu o určení výšky a spôsobe poskytnutia
náhrady z obmedzenie vlastníckych práv, ktoré sú spolu s pripomienkami niektorých rezortov hlavným dôvodom neschválenia vyhlášok CHVÚ.

Stabilita:
Vyhlasovanie chránených vtáčích území a území európskeho významu je dlhodobým opatrením - zásadným pre zabezpečenie starostlivosti o územia.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Vyhlasovanie chránených území je náročné na personálne kapacity (príprava odborných podkladov, ale aj iných napr. identifikácia vlastníckych vzťahov, kde inštitúcie
ochrany prírody často suplujú činnosť katastrálnych úradov) a vyžaduje tiež finančné prostriedky na prípravu dokumentov, na poštovné a cestovné náklady (pri
prerokovávaní). Vykonáva sa však v súlade s platnou legislatívou, ktorá inú formu vyhlasovania chránených území neupravuje. V prípade 170 ÚEV, ktoré sa prekrývajú s
existujúcou sústavou chránených území nedošlo k opätovnému vyhlasovaniu už chránených území a boli ušetrené značné finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu.

Účinnosť:
Účinnosť plnenia v r. 2008 je nasledovná:
Cieľ - 10,5 % (plánovaných 19 CHVU, vyhlásené len 2 CHVÚ)

Ďalšie informácie:
Ďalšie informácie k stavu budovania sústavy NATURA 2000 v r. 2008 sú v materiáli „Prehodnotenie sústavy NATURA 2000 - chránené vtáčie územia a územia
e u r ó p s k e h o  v ý z n a m u “ ,  p r e r o k o v a n ý  n a  r o k o v a n í  v l á d y  S R  d ň a  2 3 .  a p r í l a  2 0 0 8  -
h t t p : / / w w w . r o k o v a n i a . s k / a p p l / m a t e r i a l . n s f / 0 / C 7 2 7 F A 5 8 4 1 2 A 1 3 C 3 C 1 2 5 7 4 2 8 0 0 3 D 3 A 1 0 ? O p e n D o c u m e n t .

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Štátna ochrana prírody, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet CHVÚ

Výsledku

ks

0 0

2005 2006

0 15

21

020 4
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Do roku 20010 vyhlásiť 200 území európskeho významu (ÚEV)
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Stručné hodnotenie:
K 31.12.2008 boli uvedený cieľ prvku splnený nasledovne:
oproti očakávaným 142 ÚEV bolo v r. 2008 vyhlásených 170 ÚEV (ide o ÚEV, ktoré sa 100 % prekrývajú s národnou sústavou chránených území, nie je teda potrebné
ich znovu vyhlasovať podľa §27 ods. 10 zákona č.    543/2002 Z. z.). Celkový počet je 381 ÚEV národného zoznamu navrhovaných ÚEV (schválený vládou SR a
predložený v r. 2004  Európskej komisii). Ostatné ÚEV sa prekrývajú s národnou sústavou chránených území len čiastočne (115 ÚEV) alebo sú mimo (96 ÚEV) a je
potrebné ich vyhlasovanie.

 Relevantnosť :
Cieľ  prvku „druhová a územná ochrana“ je vysoko relevantný z hľadiska priority vlády (zo spolu 128 úloh rozpracovania programového vyhlásenia vlády SR z r. 2006 na
podmienky MŽP SR je 14 úloh za ochranu prírody a krajiny, vrátane samostatných úloh na vyhlasovanie ÚEV). Vyhlásenie území sústavy NATURA 2000 vyplýva priamo
z EU legislatívy (nesplnenie záväzkov naopak vedie k začatiu procesu porušovania zo strany Európskej komisie), zo zákona č. 543/2002 Z. z. a je základnou podmienkou
pre ochranu území. Uvedený cieľ je tiež v súlade so zámerom podprogramu „zabezpečiť zvýšenú starostlivosť o chránené časti prírody a krajiny“. Cieľ je tiež obsiahnutý
vo vládou schválených dokumentoch (napr. Koncepcia ochrany prírody a krajiny schválená uznesením vlády SR č. 471/2006).

Užitočnosť:
Cieľ bol splnený.

Stabilita:
Vyhlasovanie  území európskeho významu je dlhodobým opatrením - zásadným pre zabezpečenie starostlivosti o územia.

Efektívnosť a hospodárnosť:
V prípade 170 ÚEV, ktoré sa prekrývajú s existujúcou sústavou chránených území nedošlo k opätovnému vyhlasovaniu už chránených území a boli ušetrené značné
finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu.

Účinnosť:
Účinnosť plnenia v r. 2008 je nasledovná:
cieľ - 112 % (plánovaných 142 ÚEV, vyhlásených 170 ÚEV)

Ďalšie informácie:
Ďalšie informácie k stavu budovania sústavy NATURA 2000 v r. 2008 sú v materiáli „Prehodnotenie sústavy NATURA 2000 - chránené vtáčie územia a územia
e u r ó p s k e h o  v ý z n a m u “ ,  p r e r o k o v a n ý  n a  r o k o v a n í  v l á d y  S R  d ň a  2 3 .  a p r í l a  2 0 0 8  -
h t t p : / / w w w . r o k o v a n i a . s k / a p p l / m a t e r i a l . n s f / 0 / C 7 2 7 F A 5 8 4 1 2 A 1 3 C 3 C 1 2 5 7 4 2 8 0 0 3 D 3 A 1 0 ? O p e n D o c u m e n t .

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Štátna ochrana prírody, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet vyhlásený ÚEV

Výsledku

ks

200 230

2005 2006

50

170

60 140

uspokojiť oprávnené nároky vlastníkov pozemkov vyplývajúce z nároku na náhradu za obmedzenie bežného obhospodariovania v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. o
ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov

Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Stručné hodnotenie:
Oprávnené nároky vlastníkov v zmysle § 61 zákona č. 543/2002 Z. z. boli k 31.12.2008 splnené v zmysle nárokov vlastníkov.

 Relevantnosť :
Nároky vlastníkov na náhradu za obmedzenie bežného obhospodarovania sú upravené v zákone č. 543/2002 Z. z. (a nariadenia vlády SR č. 184/2003 Z. z.). Rovnako
podpora vlastníkov je základná podmienka účinnosti opatrení ochrany prírody. Uvedený cieľ je  tiež v súlade so zámerom podprogramu „zabezpečiť zvýšenú starostlivosť
o chránené časti prírody a krajiny“. Cieľ je tiež obsiahnutý vo vládou schválených dokumentoch (napr. Koncepcia ochrany prírody a krajiny schválená uznesením vlády
SR č. 471/2006).

Užitočnosť:
Cieľ bol splnený. Problematickým ostáva novelizovanie  platného zákona č. 543/2002 Z. z. resp. schválenie nového zákona o ochrane prírody a starostlivosti o krajinu (v
r. 2008 bol predložený na medzirezortné pripomienkové konanie, nebol však schválený). Je potrebné presne stanoviť dohody s vlastníkmi dotknutých pozemkov už pred
vyhlásením chráneného územia. Pretrvávajú zásadné pripomienky vlastníkov zabezpečiť dohodu o určení výšky a spôsobe poskytnutia náhrady z obmedzenia
vlastníckych práv, ktoré sú spolu s pripomienkami niektorých rezortov hlavným dôvodom neschválenia vyhlášok CHVÚ.

Stabilita:
Náhrada vlastníkom za ich obmedzenie z hľadiska ochrany prírody je dlhodobým opatrením, v opačnom prípade nie je reálne očakávať podporu vlastníkov pri adekvátnej
starostlivosti o chránené územia.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Finančná náhrada je, okrem finančného príspevku, finančným nástrojom odškodňovania resp. podpory vlastníkov pozemkov.

Účinnosť:
Účinnosť plnenia v r. 2008 je nasledovná:
ciieľ - 100 % (všetky oprávnené nároky vlastníkov uspokojené).

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

KÚŽP, ŠOP SR
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% plnenie oprávnených nárokov

Výsledku

%

100 100

2005 2006

100

100 100

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.
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RNDr. Durkošová

Vojtek

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750504 - Regulácia geneticky modifikovaných organizmov

Zabezpečiť v roku 2008  2 semináre.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Úloha bola splnená na 100 %.

RELEVANTNOSŤ:
Usporiadanie seminárov a vydanie publikácie splnilo cieľ, ktorým je informovanie laickej aj odbornej verejnosti.

UŽITOČNOSŤ:
Zdrojov informácií o GMO je už relatívny dostatok, preto plánované ukončenie prvku v tomto roku je opodstatnené.

STABILITA:
Vzhľadom na dostatok zdrojov informácií sa zastaranie súčasných informácií na všeobecnej informovanosti neprejaví.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Vynaložené náklady boli úmerné ich účinku.

ÚČINNOSŤ:
Ciele boli splnené naplnením úloh na 100 %.

Informácia o zmene PŠ:
Prvok bol ukončený.

Zdroj a frekvencia získavania údajov:
Ústav molekulárnej biológie SAV
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet seminárov

Výstupu

ks

2005 2006

2 2

2

22

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet vydaných publikácií (titulov)

Efektivity

{mernaJednotka}

2005 2006

0 0

1

11

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Ferenčík

Ing. Gurecka

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750505 - Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia - opatrenie2.4 OP ZI

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 26 128 10 475 10 475
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
11C5   -  Vládne úvery - spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 24 699 20 334 20 334
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 50 736 50 736
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13C5   -  Vládne úvery – spolufinancovanie (k prostriedkom EÚ) 0 70 70

Vybudovať inštitúcie ochrany prírody a krajiny v súvislosti so zabezpečením záväzkov SR v rámci prístupového procesu do EÚ (NATURA 2000) a odborného zázemia pre
tvorbu a realizáciu manažmentových plánov  a podporiť projekty pre chránené územia NATURA 2000.

Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE : Celkovo možno považovať cieľ za splnený.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ prvku je obsiahnutý v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty cieľa sa v roku 2008 neplnili, nakoľko finančné prostriedky v opatrení 2.4 OPZI boli vyčerpané.

STABILITA: Vyčerpanie finančných prostriedkov spôsobilo nenapĺňanie cieľa v roku 2008.

EFEKTÍVNOSŤ: Finančné prostriedky boli vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:

Z dôvodu vyčerpania finančných prostriedkov navrhujeme sledovanie uvedeného prvku zrušiť.

Zdroj a frekvencia získavania údajov:
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ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet podporených (schválených)  projektov

Výstupu

ks

0

2005 2006

4 5

0

55 0

Komentár k programovej časti:

Ciel bol zhodnotený.

M.Selecký

Mgr. R.Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750508 - Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny (2007-2013)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 0 0
11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 0 0
13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0

Zabezpečiť druhovú ochranu
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Ciele prvku sa neplnia.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet chránených druhov, ktoré majú vypracované dokumenty starostlivosti

Výstupu

ks

5 4

2005 2006

0

5 5

Vybudovať alebo zrekonštruovať zariadenia pre účely ochrany prírody a krajiny
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Ciele prvku sa neplnia.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet vybudovaných alebo zrekonštruovaných zariadení pre účely ochrany prírody a krajiny

Výstupu

ks

3 3

2005 2006

0

1 3

Realizovať aktivity (podujatia) na zvýšenie informovanosti, propagáciu, výchovu k ochrane prírody a vzdelávanie
Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE: Ciele prvku sa neplnia.

RELEVANTNOSŤ: Ciele prvku sú obsiahnuté v programovom vyhlásení  vlády SR v časti 2.5.

UŽITOČNOSŤ: Plánované hodnoty sa neplnia z dôvodu začatia implementácie projektov, ktoré budú podporené v rámci Operačného programu Životné prostredie a sú
zamerané na dosiahnutie cieľov uvedeného  prvku programového rozpočtovania.

STABILITA: Aj napriek súčasnému stavu neplnenia cieľov prvku očakávame, že jeho výsledná hodnota (sumár za jednotlivé roky) bude dosiahnutá.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Očakáva sa, že finančné prostriedky budú vynaložené efektívne a hospodárne.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy, polročne

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

Mgr. M. Selecký

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07506 - Územný rozvoj a tvorba krajiny

Uplatňovať ekolog. aspekty územného plánovania v integrovanej územnej ochrane a v ekologicky optimálnom priestorovom usporiadaní územia.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 26 431 0 0
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 6 979 6 979

Komentár k programovej časti:

V rámci podprogramu „územný rozvoj a tvorba krajiny“ sú uvedené 2 prvky: 1. Trvalo udržateľný územný rozvoj štátu, regiónov a obcí a 2. Program obnovy dediny - nemá
stanovený cieľ, nakoľko na r. 2008 na jeho plnenie v rámci programového rozpočtovania neboli vyčlenené finančné prostriedky.  Ďalšie vyhodnotenie sa týka len 1. prvku a
jeho cieľa.

Stručné hodnotenie:
K 31.12.2008 uvedený cieľ nebol splnený. V úlohe sa nepokračuje, bola ukončená v r. 2006, kedy bolo do konca roka aktualizovaných 5 regionálnych systémov ekologickej
stability (Žilina, Považská Bystrica, Košice, Bratislava, Banská Bystrica). V záujme aktualizovať ostatné dokumenty regionálnych územných systémov ekologickej stability
rezort hľadá iné - mimorozpočtové zdroje finančných prostriedkov. Inštitúcia rezortu (Slovenská agentúra životného prostredia) v r. 2008 spracovala návrh projektu do
Operačného programu Životné prostredie, ktorý v pôvodnom rozsahu nebol schválený a úloha sa presúva na r. 2009 (časť v rámci plánu hlavných úloh Slovenskej agentúry
životného prostredia - metodika aktualizácie a jej overenie na dokumente pre Trenčín a časť v rámci upraveného návrhu projektu do Operačného programu Životné prostredie
(pre dokumenty regionálnych územných systémov Ilava, Martin, Liptovský Mikuláš, Banská Štiavnica, Ružomberok, Poprad, Prešov, Levoča, Spišská Nová Ves, Dolný Kubín
a Tvrdošín, Michalovce, Trebišov a Sobrance).

Relevantnosť:
Cieľ aktualizovať dokumenty regionálnych územných systémov ekologickej stability vychádza z platnej národnej legislatívy (v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. „vytváranie a
udržiavanie územného systému ekologickej stability je verejným záujmom. Podnikatelia a právnické osoby, ktorí zamýšľajú vykonávať činnosť, ktorou môžu ohroziť alebo
narušiť územný systém ekologickej stability, sú povinní zároveň navrhnúť opatrenia, ktoré prispejú k jeho vytváraniu a udržiavaniu. Dokumenty územného systému ekologickej
stability sú súčasťou dokumentácie ochrany prírody a krajiny, ktorú je potrebné aktualizovať. Regionálne územné systémy ekologickej stability boli spracované pre pôvodné
okresy v r. 1994 a len niektoré boli aktualizované. Podpora krajinných prvkov je ustanovená aj v článku 10 smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodzených biotopov a voľne
žijúcich živočíchov a rastlín.  Cieľ je v súlade so zámerom celého podprogramu „uplatňovať ekologické aspekty územného plánovania v integrovanej územnej ochrane a v
ekologicky optimálnom priestorovom usporiadaní územia“.

Užitočnosť :
Plánované výstupy v r. 2008 neboli splnené z dôvodu nepridelenia prostriedkov, boli však vykonané kroky na realizáciu z iných finančných zdrojov.

Stabilita:
Aktuálny stav dokumentov územných systémov ekologickej stability je základnou podmienkou ich využitia v ochrane prírody a krajiny.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Aktualizácia dokumentácie ochrany prírody a krajiny je povinnosťou štátu. Z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov v rozpočte úloha nie je adekvátne zabezpečovaná a
hľadajú sa iné spôsoby realizácie (t. j. hospodárne opatrenia).

Účinnosť:
Účinnosť plnenia v r. 2008 je 0 %.

Ďalšie informácie:
Ďalšie informácie budú k dispozícii v r. 2009 v prípade schválenia projektu z Operačného programu Životné prostredie.

RNDr. Durkošová

Vojtek

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750601 - Trvaloudržateľný územný rozvoj štátu, regiónov a obcí

V roku 2008 vypracovať 8 dokumentov regionálnych územných systémov ekologickej stability.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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Stručné hodnotenie:
K 31.12.2008 uvedený cieľ nebol splnený. V úlohe sa nepokračuje, bola ukončená v r. 2006, kedy bolo do konca roka aktualizovaných 5 regionálnych systémov
ekologickej stability (Žilina, Považská Bystrica, Košice, Bratislava, Banská Bystrica). V záujme aktualizovať ostatné dokumenty regionálnych územných systémov
ekologickej stability rezort hľadá iné - mimorozpočtové zdroje finančných prostriedkov. Inštitúcia rezortu (Slovenská agentúra životného prostredia) v r. 2008 spracovala
návrh projektu do Operačného programu Životné prostredie, ktorý v pôvodnom rozsahu nebol schválený a úloha sa presúva na r. 2009 (časť v rámci plánu hlavných úloh
Slovenskej agentúry životného prostredia - metodika aktualizácie a jej overenie na dokumente pre Trenčín a časť v rámci upraveného návrhu projektu do Operačného
programu Životné prostredie (pre dokumenty regionálnych územných systémov Ilava, Martin, Liptovský Mikuláš, Banská Štiavnica, Ružomberok, Poprad, Prešov, Levoča,
Spišská Nová Ves, Dolný Kubín a Tvrdošín, Michalovce, Trebišov a Sobrance).

 Relevantnosť:
Cieľ aktualizovať dokumenty regionálnych územných systémov ekologickej stability vychádza z platnej národnej legislatívy (v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. „vytváranie
a udržiavanie územného systému ekologickej stability je verejným záujmom. Podnikatelia a právnické osoby, ktorí zamýšľajú vykonávať činnosť, ktorou môžu ohroziť
alebo narušiť územný systém ekologickej stability, sú povinní zároveň navrhnúť opatrenia, ktoré prispejú k jeho vytváraniu a udržiavaniu. Dokumenty územného systému
ekologickej stability sú súčasťou dokumentácie ochrany prírody a krajiny, ktorú je potrebné aktualizovať. Regionálne územné systémy ekologickej stability boli spracované
pre pôvodné okresy v r. 1994 a len niektoré boli aktualizované. Podpora krajinných prvkov je ustanovená aj v článku 10 smernice Rady 92/43/EHS o ochrane
prirodzených biotopov a voľne žijúcich živočíchov a rastlín.  Cieľ je v súlade so zámerom celého podprogramu „uplatňovať ekologické aspekty územného plánovania v
integrovanej územnej ochrane a v ekologicky optimálnom priestorovom usporiadaní územia“.

Užitočnosť :
Plánované výstupy v r. 2008 neboli splnené z dôvodu nepridelenia prostriedkov, boli však vykonané kroky na realizáciu z iných finančných zdrojov.

Stabilita:
Aktuálny stav dokumentov územných systémov ekologickej stability je základnou podmienkou ich využitia v ochrane prírody a krajiny.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Aktualizácia dokumentácie ochrany prírody a krajiny je povinnosťou štátu. Z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov v rozpočte úloha nie je adekvátne
zabezpečovaná a hľadajú sa iné spôsoby realizácie (t. j. hospodárne opatrenia).

Účinnosť:
Účinnosť plnenia v r. 2008 je 0 %.

Ďalšie informácie:
Ďalšie informácie budú k dispozícii v r. 2009 v prípade schválenia projektu z Operačného programu životné prostredie.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

SAŽP
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet RÚSES

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 8

0

86 7

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

RNDr. Durkošová

Vojtek

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750602 - Program obnovy dediny
Komentár k programovej časti:

Prvok Program obnovy dediny nemá stanovený cieľ, nakoľko na r. 2008 na jeho plnenie v rámci programového rozpočtovania neboli vyčlenené finančné prostriedky.

Jana Durkošová, RNDr.

Jozef Vojtek, poverený riadením odboru ochrany pre územnú ochranu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750603 - Interreg B CADSES

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 26 431 0 0
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 6 979 6 979

Podporiť v r.2008  transnacionálnu spoluprácu SR v rámci EÚ prostredníctvom účasti slovenských partnerov v 10-tich projektoch.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa plní priebežne. V rámci medzinárodných výziev na predkladanie žiadostí o  nenávratný finančný príspevok z ERD(NFP) bolo k
31.12.2008 schválených 40 projektov s účasťou 59 projektových partnerov, z toho k 31.12.2008 bolo predložených 41 projektových žiadostí o poskytnutie NFP zo ŠR.
Vzhľadom na to, že programové obdobie  2004-2006 je v záverečnej fáze, riadiaci orgán pre program INTERREG III B CADSES v Ríme nevyhlásil nadnárodnú výzvu na
predkladanie projektových žiadostí o nenávratný finančný príspevok z ERDF, teda MŽP SR ako národný orgán programu neorganizovalo informačný deň pre
potenciálnych projektových partnerov.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ sa plní v súlade s cieľmi programu iniciatívy spoločenstva INTERREG III B CADSES.

UŽITOČNOSŤ: V roku 2008 neprebehla výzva na nadnárodnej úrovni na predkladanie projektových žiadostí o nenávratnú finančnú pomoc z ERDF.  MŽP SR nemalo
vplyv na vyhlasovanie výziev na nadnárodnej úrovni.

ĎALŠIE INFORMÁCIE: MŽP SR nie je riadiacim orgánom pre CIP INTERREG III B CADSES, ani prostriedky ERDF neprechádzajú cez rozpočtovú kapitolu MŽP SR,
ktoré plní funkciu národného orgánu pre program.

Informácia o zmene PŠ:

Vytlačené dňa: 16.04.2009 52 / 70



Zdroj a frekvencia získavania údajov:
Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet schválených projektov

Výstupu

ks

0

2005 2006

6 10

40

1014 0

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. J. Rolinová

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0750604 - Interreg B CADSES (MID-Taliansko)

Podporiť v r.2008  transnacionálnu spoluprácu SR v rámci EÚ prostredníctvom účasti slovenských partnerov na 30-tich projektoch
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: MŽP SR nie je riadiacim orgánom pre CIP INTERREG IIIB CADSES, ani prostriedky ERDF neprechádzajú cez rozpočtovú kapitolu MŽP SR,
ktorá plní funkciu Národného orgánu pre program.
 K 31.12.2008 v rámci medzinárodných výziev na predkladanie žiadostí o  nenávratný finančný príspevok z ERD(NFP) bolo schválených 40 projektov s účasťou 59
projektových partnerov.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ sa plní v súlade s cieľmi programu iniciatívy spoločenstva INTERREG III B CADSES.

UŽITOČNOSŤ: V roku 2008 neprebehla výzva na nadnárodnej úrovni na predkladanie projektových žiadostí o nenávratnú finančnú pomoc z ERDF.  MŽP SR nemalo
vplyv na vyhlasovanie výziev na nadnárodnej úrovni.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: MŽP SR nemá vplyv na vyhlasovanie výziev na nadnárodnej úrovni. Odborná sekcia žiada o zrušenie prvku 0750604.

ÚČINNOSŤ: Cieľ sa neplní, nakoľko je naplnený.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
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R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet schválených projektov

Výstupu

ks

2005 2006

10

0

30 0

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. J. Rolinová

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07507 - Staré environmentálne záťaže

Realizovať inventarizáciu starých environmentálnych záťaží s následným návrhom riešenia ich odstránenia.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
V roku 2008 bola ukončená geologická úloha Systematická identifikácia environmentálnych záťaží SR. Riešenie druhej úlohy v tomto roku bolo nereálne z dôvodu
nedostatku finančných prostriedkov.

RELEVANTNOSŤ:
Geologické úlohy nie sú zaradené medzi prioritné úlohy.

UŽITOČNOSŤ:
Geologickou úlohou bol zistený v SR skutočný stav environmentálnych záťaží.

STABILITA:
Systematická identifikácia environmentálnych záťaží bola spracovaná ku konkrétnemu dátumu. Zmeny ďalšou činnosťou môžu nastať v dlhodobom časovom úseku.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Geologické úlohy sú realizované s maximálnou efektivitou prác s maximálnym dosiahnutím výstupov. Hospodárnosť je nemerateľný údaj v tomto prípade, nakoľko
výstupom je záverečná správa s možnosťami ich využitia v hospodárstve.

ÚČINNOSŤ:
Na základe výsledkov riešenej geologickej úlohy budú navrhované konkrétne lokality, ktoré budú riešiť ďalší prieskum a odstraňovanie environmentálnych záťaží.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

SAŽP
polročne
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
2008

R + 1
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R + 2
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R + 3 R + 4
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R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet záverečných správ

Výsledku

ks

2005 2006

15

1

115

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Nagyová

Ing. Zachar

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

076 - Tvorba a implementácia politík

Koncipovať a uplatňovať environmentálnu politiku a právo, vykonávať inšpekciu ŽP a zabezpečovať integrovanú starostlivosť o ŽP.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 048 031 1 119 331 1 119 229
1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 4 305 4 305
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 435 1 435
11A2   -  Prechodný fond (prostriedky EÚ) 4 866 4 866 0
11B5   -  Programy európskej územnej spolupráce programového obdobia 2007 - 2013 0 0 0
11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 208 909 0 0
11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 38 648 0 0
11U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 1 015 296 56 936 56 936
11U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 179 170 10 047 10 047
1317   -  zo štátneho rozpočtu z r. 2007 (nevyčerpané prostriedky z r. 2007) 0 15 580 15 580
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 26 664 26 664
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 13 704 13 704
13B5   -  Programy európskej územnej spolupráce programového obdobia 2007 - 2013 0 864 864
13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 5 291 5 291
13U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 934 934
32   -  ISPA 40 936 40 936 0
72   -  vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 2 633 2 633

Zabezpečenie obslužných činností pre ústredný orgán štátnej správy
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Cieľ bol splnený.

RELEVANTNOSŤ:
Patrí medzi podporné mechanizmy k zabezpečovaniu úloh rezortu.

UŽITOČNOSŤ:
Prostriedky boli vyčerpané na zabezpečenie prevádzky ústredného orgánu. Ide predovšetkým o úhradu výdavkov na energie, nákup výpočtovej techniky, softvéru,
kancelárskych potrieb, zariadení, nábytku, motorových vozidiel, prevádzkových strojov a prístrojov, na zabezpečenie školení, kurzov, seminárov, nákup odbornej
literatúry, vypracovanie štúdií a posudkov, na propagáciu v oblasti ŽP a služby všeobecného a špeciálneho charakteru.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Prostriedky boli vyčerpané v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:
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Vyčerpať všetky disponibilné prostriedky z EÚ a ŠR na projekty technickej asistencie.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa plní v súlade s napľňaním cieľov Operačného programu Základná infraštruktúra. V období od 1.1.2008 do 31.12.2008 boli v rámci
opatrenia Technická pomoc Priority 2 Environmentálna infraštruktúra OP ZI schválené dve žiadosti o nenávratný finančný príspevok v celkovom objeme 17 925 103 Sk
(471 713,24 €) z ERDF a zo ŠR, z toho  z prostriedkov ERDF vo výške 13 443 827 Sk (353 784,92 €) a z prostriedkov ŠR 4 481 276 SK (117 928,32 €).
V sledovanom období došlo k reálnemu čerpaniu v rámci dvoch vyššie uvedených projektov v celkovej výške 11 177 272,72 Sk (294 138,76 €), z toho zdroje EU 8382
954,5 Sk (220 604,07€); zdroje ŠR 2 794 318,22 Sk (73 534,69 €). K 31.12.2008 bol jeden projekt ukončený a realizácia druhého bude pokračovať aj v roku 2009.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ sa plní v súlade s napľňaním cieľov OP ZI.
Informácia o zmene PŠ:
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Zdroj a frekvencia získavania údajov:
ITMS, hodnotiace správy
Polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
čerpanie prostriedkov na EÚ projekty

Výstupu

%

100 100

2005 2006

0 100

100

100100 100

Zabezpečenie skvalitnenia systému environmentálnej výchovy a vzdelávania a zvyšovania environmentálneho vedomia obyvateľstva
Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Budovanie a prevádzkovanie NCH (náučných chodníkov) a NL (náučných lokalít) v rezorte životného prostredia zabezpečujú pracovníci ŠOP SR a SAŽP. V súčasnosti
ŠOP SR prevádzkuje približne 60 NCH a 33 NL a SAŽP prevádzkuje 6 NCH a 1 NL. Celkovo MŽP SR prevádzkuje približne 66 NCH a 34 NL.

UŽITOČNOSŤ:
V roku 2008 bolo naplánovaných 125 NCH a NL a v súčasnosti je prevádzkovaných ministerstvom celkovo 100 NCH a NL. Merateľný ukazovateľ nebolo možné
realizovať v plánovanom rozsahu z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na vybudovanie nových NCH a NL. Taktiež sa predpokladá každoročný nárast počtu NCH
a NL, avšak nepredpokladá sa zrušenie už existujúcich. NCH a NL nezriaďujú len organizácie ochrany prírody, ale aj iné inštitúcie ako napr. v poslednom období hlavne
Lesy SR, školy, obce, ako aj rôzne mimovládne organizácie, celkovo je týmito inštitúciami vybudovaných do 80 NCH.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Z dôvodu skvalitnenia systému environmentálnej výchovy a vzdelávania by bolo potrebné prehodnotiť sieť NCH a NL z hľadiska obsahu a využívania, ale aj účelnosti
vynakladania prostriedkov pri ich obnove, vzhľadom na zvyšujúci sa trend ich poškodzovania. V dôsledku prehodnotenia môže dôjsť k poklesu počtu NCH a NL.
Vzhľadom na to, že o NCH a NL sa treba pravidelne starať, kontrolovať a udržiavať, čo si vyžaduje nemálo finančných prostriedkov, nie je potrebné nasilu budovať nové
NCH a NL, vhodnejšie by bolo prehodnotiť, skvalitniť a zefektívniť už existujúcu sieť NCH a NL. Merný ukazovateľ skvalitnenia systému environmentálnej výchovy by
preto nemal byť stanovený ako nárast počtu vybudovaných NCH a NL, ale mal by predstavovať počet funkčných, pravidelne udržiavaných už existujúcich NCH a NL.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:
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MJ:
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Výstupu
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MJ:
Počet realizovaných environmentálnych podujatí

Výstupu
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130 0

2005 2006
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Komentár k programovej časti:

Kľúčové ciele boli zhodnotené.

Ing. J. Roskošová, Ing. J. Rolinová, PhDr. M. Hermanová

Ing. V. Kollárová, Mgr. R. Klinda, RNDr. J. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07601 - Koncipovanie a riadenie environ. politiky, koordinácia programov

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 344 693 367 188 367 159
11S1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 208 909 0 0
11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 38 648 0 0
11U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 1 015 296 0 0
11U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 179 170 0 0
1317   -  zo štátneho rozpočtu z r. 2007 (nevyčerpané prostriedky z r. 2007) 0 7 319 7 319
72   -  vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 1 163 1 163

V roku 2008 predložiť na schválenie 10 právnych noriem..
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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Stručné hodnotenie:
V roku 2008 sa schválilo 21 právnych noriem.  Oproti plánovanému počtu 8 právnych noriem v roku 2008 sa schválilo 13 právnych noriem naviac
1. Zákon č. 100/2008 Z.z. , ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 151/2002 Z. z. o používaní    genetických technológií a geneticky modifikovaných organizmov v znení
neskorších predpisov
2. Zákon č. 514/2008 Z. z., o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu a o zmene a  doplnení niektorých zákonov  3. Zákon č. 515/2008 Z. z., ktorým sa menia a
dopĺňajú niektoré zákony v oblasti starostlivosti   o  životné prostredie v súvislosti so zavedením meny euro v Slovenskej republike
4. Zákon č. 519/2008 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
(poslanecký zákon)
5. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 17/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Tríbeč.
6. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 18/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Ostrovné lúky
7. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 19/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje  Chránené vtáčie územie Ondavská rovina
8. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 20/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Poiplie
9. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 21/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Kráľová  10. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č.
22/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Košiská kotlina
11. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 23/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Parížske močiare
12. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 24/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Poľana 13. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č.
25/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Bukovské vrchy
14. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 26/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje  Chránené vtáčie územie Medzibodrožie
15. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 27/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Dolné Pohronie
16. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 30/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Cerová vrchovina-Porimavie
17. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 31/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje  Chránené vtáčie územie Žitavský lúh
18. Vyhláška Ministerstva životného prostredia č. 32/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje  Chránené vtáčie územie Sĺňava 19. Vyhláška Ministerstva životného prostredia
Slovenskej republiky č. 51/2008 Z.z. ktorou sa   vykonáva geologický  zákon
20. Vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 63/2008 Z.z., ktorou sa  mení vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky  č.
391/2003 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole  znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých
zákonov
21. Oznámenie Ministerstva  životného  prostredia Slovenskej republiky č. 131/2008 Z. z. o vydaní výnosu o poskytovaní dotácií obciam na úhradu nákladov
preneseného výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie Slovenskej republiky (výnos č. 3/2008 z 3. apríla 2008).

Relevantnosť :
Plán legislatívnych  úloh vlády Slovenskej republiky na rok 2008. Plán legislatívnych  úloh Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky  na rok 2008.

Užitočnosť:
Oproti plánovanému počtu 8 právnych noriem v roku 2008 sa schválili  13 právnych noriem naviac

Stabilita:
K zmenám a doplnkom všeobecne záväzných právnych predpisov sa pristupuje len v nevyhnutných prípadoch pri zachovaní čo najväčšej stability právneho poriadku.

Efektívnosť a hospodárnosť:
Z hľadiska efektívnosti a hospodárnosti sa pristupuje k prijímaniu všeobecne záväzných právnych predpisov hlavne z dôvodu   prijímania nových právnych noriem
Európskej únie a  nejednotnej  aplikačnej praxe.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Plán legislatívnych úloh vlády SR na príslušný rok, Plán legislatívnych úloh MŽP SR na príslušný rok
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet schválených právnych noriem

Výstupu

ks

12 10

2005 2006

10 14

21

810 14

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

JUDr. Lichnerová

JUDr. Líškayová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07602 - Inšpekčná činnosť

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 134 692 141 292 141 262
1317   -  zo štátneho rozpočtu z r. 2007 (nevyčerpané prostriedky z r. 2007) 0 6 900 6 900
72   -  vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 403 403

V roku 2008 vykonať 3300 kontrolných akcií v oblastiach ochrany vôd, ovzdušia, odpadového hospodárstva, ochrany prírody a krajiny, biologickej bezpečnosti a IPKZ.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE:
Z plánované počtu kontrol bolo v roku 2008 vykonaných 3 781 kontrol.

RELEVANTNOSŤ:
SIŽP vykonáva štátny dozor vo veciach starostlivosti o ŽP, ukladá pokuty vo veciach starostlivosti o ŽP, vykonáva miestnu štátnu správu na úseku integrovanej prevencie
a kontroly znečisťovania ŽP, vykonáva štátny dozor vo veciach dosiahnutia cieľov štátnej environmentálnej politiky na celoštátnej úrovni a na regionálnej úrovni akciami,
na ktoré bola poskytnutá podpora z Environmentálneho fondu.

UŽITOČNOSŤ:
V roku 2008 bolo vykonaných 3 781 kontrol, čo predstavuje nárast oproti plánovanému počtu 3300 kontrol o 481 vykonaných kontrol (114, 6 %).

STABILITA:
Očakávané kladné zmeny vyplývajúce z realizácie časti programu sa po ich ukončení nestanú zastaranými.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Informácie sú uvedené vo Výročnej správe organizácie za rok 2008.

ÚČINNOSŤ:
Počet plánovaných kontrol stúpol oproti roku 2007 o 100, oproti roku 2006 o 900 kontrol.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

SIŽP
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet kontrolných akcií

Výstupu

ks

3 400 3 400

2005 2006

0 3200

3781

33002400 3 400

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Kováčová

Ing. Košovský

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07603 - Technická pomoc, posilnenie inštitucionálnych kapacít

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 4 305 4 305
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 435 1 435
11A2   -  Prechodný fond (prostriedky EÚ) 4 866 4 866 0
11B5   -  Programy európskej územnej spolupráce programového obdobia 2007 - 2013 0 0 0
11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
11U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 56 936 56 936
11U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 10 047 10 047
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 26 664 26 664
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 13 704 13 704
13B5   -  Programy európskej územnej spolupráce programového obdobia 2007 - 2013 0 864 864
13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 5 291 5 291
13U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 934 934
32   -  ISPA 40 936 40 936 0

Komentár k programovej časti:

Cieľ sa plní v súlade s napľňaním cieľov Operačného programu Základná infraštruktúra. V období od 1.1.2008 do 31.12.2008 boli v rámci opatrenia Technická pomoc Priority
2 Environmentálna infraštruktúra OP ZI schválené dve žiadosti o nenávratný finančný príspevok v celkovom objeme 17 925 103 Sk (471 713,24 €) z ERDF a zo ŠR, z toho  z
prostriedkov ERDF vo výške 13 443 827 Sk (353 784,92 €) a z prostriedkov ŠR 4 481 276 SK (117 928,32 €).
V sledovanom období došlo k reálnemu čerpaniu v rámci dvoch vyššie uvedených projektov v celkovej výške 11 177 272,72 Sk (294 138,76 €), z toho zdroje EU 8382 954,5
Sk (220 604,07€); zdroje ŠR 2 794 318,22 Sk (73 534,69 €). K 31.12.2008 bol jeden projekt ukončený a realizácia druhého bude pokračovať aj v roku 2009.

Ing.Jana Rolinová

Mgr. Roderik Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0760301 - Odborná pomoc pre prípravu projektov KF vo vodnom hospodárstve(ISPA)

Zabezpečiť odbornú pomoc pri príprave environmentálnych projektov pre žiadateľov o prostriedky z KF.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa realizuje.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia  projektu prebieha v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu možno predpokladať splnenie stanovených cieľov vo FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

%

0 0

2005 2006

43,7 100

80

10086 100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. M. Kozár

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0760302 - Odborná pomoc na prípravu a impl. invest. projektov (ISPA)

Zabezpečiť pomoc žiadateľom o prostriedky z Kohézneho fondu pri príprave  environmentálnych projektov
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ je ukončený, miera finančného čerpania k 31.12.2008 je 100 %, miera fyzickej realizácie k 31.12.2008 je 100 %.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu bol realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebehla v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Dosiahnuté ciele v zmysle FM.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Zabezpečená

ÚČINNOSŤ: Boli dosiahnuté ciele FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% rozpracovanosti

Výstupu

%

2005 2006

19 100

100

10079

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. M. Korbeľ

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0760303 - Technická pomoc  OP ZI

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1151   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 4 305 4 305
1152   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 435 1 435
1351   -  Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 0 26 664 26 664
1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 13 704 13 704

Podporiť implementáciu priority environmentálna infraštruktúra v rámci  OP ZI.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNé HODNOTENIE: K 31.12.2008 prebehla implementácia a postupné ukončovanie projektov technickej pomoci OPZI.

RELEVANTNOSŤ:  Účelom bolo podporiť implementáciu priority environmentálna infraštruktúra v rámci OPZI.

UŽITOČNOSŤ:: Na rok 2008 boli plánované 4 projekty na schválenie, schválené boli 3 projekty technickej pomoci. Dôvodom rozdielu v hodnotách plánovaných a
skutočných ukazovateľov je zazmluvnenosť alokácie na jednotlivé ciele resp.  nedostatok finan. disponibilného zostatku. Zároveň z dôvodu ukončenia časového obdobia
oprávnenosti výdavkov nebude dochádzať k schvaľovaniu projektov.

ĎALŠIE INFORMÁCIE : Projekt sa realizuje.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správy,  polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet podporených (schválených)  projektov

Výstupu

ks

2005 2006

3

3

4

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. M. Hlavatý

Mgr. R Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0760306 - TA WMC (ISPA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

32   -  ISPA 40 936 40 936 0

Zlepšenie prevádzkových, technických a finančných aspektov činnosti regionálnych vodárenských spoločností a poskytnutie pomoci pri prípadnej privatizácií ich
prevádzkových služieb v súlade so záujmami konečných užívateľov. V roku 2008 zabezpečiť rozpracovanosť projektu na 100 %.

Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa realizuje.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ projektu je realizovaný v zmysle cieľov FM.

UŽITOČNOSŤ: Realizácia cieľa projektu prebieha v zmysle cieľov FM.

STABILITA: Je možné hodnotiť po ukončení realizácie diela.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: Je možné  hodnotiť po ukončení realizácie diela.

ÚČINNOSŤ: Z doterajšieho priebehu možno predpokladať splnenie stanovených cieľov vo FM.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
 % rozpracovanosti

Výstupu

%

2005 2006

2 95

70

10048 82

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. M. Korbeľ

Ing. R. Lipták

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0760307 - Technická asistencia INTERREG IIIB

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1352   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0

Podporiť zapojenie projektových partnerov zo SR do CIP INTERREG III.B CASES prostredníctvom organizácie celoslovenských informačných podujatí.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE: MŽP SR nie je riadiacim orgánom pre CIP INTERREG III B CADSES, ani prostriedky ERDF neprechádzajú cez rozpočtovú kapitolu MŽP SR,
ktoré plní funkciu národného orgánu pre program.Cieľ je splnený. K 31.12.2008 bolo v rámci nadnárodných výziev na predkladanie NFP z ERDF schválených 40
projektov s účasťou 59 projektových partnerov.

RELEVANTNOSŤ: Cieľ sa plní v súlade s cieľmi programu iniciatívy spoločenstva INTERREG III B CADSES.

UŽITOČNOSŤ: V roku 2008 neprebehla výzva na nadnárodnej úrovni na predkadanie projektových žiadostí o nenávratnú finančnú pomoc z ERDF.  MŽP SR nemalo
vplyv na vyhlasovanie výziev na nadnárodnej úrovni.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet podujatí

Výstupu

ks

0 0

2005 2006

0 2

0

23 0

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. J. Rolinová

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

076030A - Technická podpora IS EIA - časť SEA

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

11A2   -  Prechodný fond (prostriedky EÚ) 4 866 4 866 0

Dotvoriť Informačný systém pre posudzovanie vplyvov na životné prostredie
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Projekt bol ukončený.

RELEVANTNOSŤ: Účelom projektu bolo dotvoriť IS pre posudzovanie vplyvov na životné prostredie v súlade s členskými štátmi EÚ.

UŽITOČNOSŤ: Plán bol splnený na 100 %.

STABILITA: Projekt je trvalo udržateľný.

ÚČINNOSŤ: 100 %

ĎALŠIE INFORMÁCIE: Projekt bol ukončený v roku 2008.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
dotvorený informačný systém

Výstupu

%

2005 2006

100

100

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Ľ. Grznárik

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

076030B - Technická pomoc (2007-2013)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

11U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 56 936 56 936
11U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 10 047 10 047
13U1   -  Kohézny fond (prostriedky EÚ) 0 5 291 5 291
13U2   -  Kohézny fond – spolufinancovanie zo ŠR 0 934 934

Zabezpečiť efektívny proces riadenia a implementácie OPŽP
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE:  Cieľ sa plní priebežne.

RELEVANTNOSŤ: Účelom projektu je naplnenie smernice Európskej komisie, cieľ je v súlade s napľňaním cieľa OP ŽP.

UŽITOČNOSŤ : K 31.12. 2008 boli schválené 4 projekty technickej pomoci, čím sa realizovali aj podporné aktivity zamerané na realizáciu OPŽP.

ĎALŠIE INFORMÁCIE: Projekt sa realizuje.
Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

ITMS, hodnotiace správa, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Podporné aktivity zamerané na realizáciu OPŽP

Výstupu

áno/nie

áno áno

2005 2006

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. M. Hlavatý

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

076030C - Technická pomoc pre cieľ Európska teritoriálna spolupráca (OP Stredná Európa a OP Juhovýchodná Európa)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

11B5   -  Programy európskej územnej spolupráce programového obdobia 2007 - 2013 0 0 0
11S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0
13B5   -  Programy európskej územnej spolupráce programového obdobia 2007 - 2013 0 864 864
13S2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR 0 0 0

Zabezpečiť  efektívny  proces  riadenia a implementácie projektov európskej teritoriálnej spolupráce (ETC)
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE: Cieľ sa plní priebežne.

RELEVANTNOSŤ : Cieľ sa plní v súlade s cieľmi Operačného programu Stredná Európa (2007-2013) a Operačného programu Juhovýchodná Európa (2007-2013)

UŽITOČNOSŤ : V roku 2008 prebehli výzvy na nadnárodnej úrovni v oboch operačných programoch na predkladanie projektových žiadostí o NFP z ERDF. Z tohto
dôvodu MŽP SR organizovalo 2 informačné dni pre potencionálnych PP zo SR.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ: MŽP SR nemá vplyv na vyhlasovanie výziev na nadnárodnej úrovni.

ĎALŠIE INFORMÁCIE : MŽP SR nie je riadiacim orgánom pre OP SEE a OPCE, ani prostriedky ERDF neprechádzajú cez rozpočtovú kapitolu MŽP SR, ktoré plní
funkciu Národného orgánu pre program.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Hodnotiace správy, polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Technická pomoc v rámci programov nadnárodnej spolupráce v rámci ETC

Výstupu

logická

áno áno

2005 2006

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. J. Rolinová

Mgr. R. Klinda

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07604 - Integrovaná starostlivosť o životné prostredie

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 130 500 129 260 129 260
1317   -  zo štátneho rozpočtu z r. 2007 (nevyčerpané prostriedky z r. 2007) 0 927 927

V roku 2008 zabezpečiť 127 programov vzdelávania k TUR na SEV
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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STRUČNÉ HODNOTENIE:
Vzdelávanie k TUR sa realizuje priebežne. Väčšina plánovaných programov vzdelávania bola do konca roka 2008 zrealizovaná.

UŽITOČNOSŤ:
Plánované programy boli zrealizované.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

CEVAP SAŽP
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet programov

Výstupu

ks

127 127

2005 2006

0 125

120

127100 127

V roku 2008 prevádzkovať (dobudovať) 10 stredísk environmentálnej výchovy.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
V súčasnosti je vybudovaných 9 stredísk SEV.

RELEVANTNOSŤ:
Z plánovaných 10 stredísk SEV je vybudovaných 9.

UŽITOČNOSŤ:
Zvyšovanie počtu stredísk by bolo neefektívne.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

SAŽP
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet SEV

Výstupu

ks

9 9

2005 2006

0 10

9

109 9

Komentár k programovej časti:

Ciele boli zhodnotené.

IMgr. Bočkayová

JUDr. Líškayová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07605 - Úrady životného prostredia

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 424 561 466 949 466 907
1317   -  zo štátneho rozpočtu z r. 2007 (nevyčerpané prostriedky z r. 2007) 0 435 434
72   -  vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 0 1 067 1 067

Zabezpečiť výkon štátnej správy starostlivosti o  životné prostredie krajskými úradmi ŽP a obvodnými úradmi ŽP na všetkých úsekoch štátnej správy v zmysle osobitných
predpisov.

Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Cieľ sa priebežne plní.

RELEVANTNOSŤ:
KÚŽP vykonáva v prvom stupni štátnu správu starostlivosti o životné prostredie podľa osobitných predpisov, vykonáva v druhom stupni štátnu správu starostlivosti o
životné prostredie vo veciach, v ktorých v správnom konaní v prvom stupni konajú obvodné úrady životného prostredia, ak osobitný predpis neustanovuje inak, riadi a
kontroluje výkon štátnej správy starostlivosti o ŽP uskutočňovanej obvodnými úradmi životného prostredia.

UŽITOČNOSŤ:
Aktívna spolupráca KÚŽP so SIŽP, odbornými rezortnými organizáciami MŽP SR, mimovládnymi ochranárskymi združeniami. Súčinnosť pri konaní s krajskými lesnými
úradmi, krajskými stavebnými úradmi, obvodnými banskými úradmi a obcami vo veciach preneseného výkonu štátnej správy.

STABILITA:
Očakávané kladné zmeny vyplývajúce z realizácie častí programu sa po ich ukončení nestanú zastaranými.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Informácie sú uvedené vo Výročnej správe organizácie za rok 2008.

ÚČINNOSŤ:
Výkon štátnej správy starostlivosti o ŽP bol v priebehu roka 2008 zabezpečovaný prostredníctvom krajských úradov životného prostredia a obvodných úradov životného
prostredia v zmysle osobitných predpisov.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

KÚŽP
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polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Skvalitnenie riadiaceho a rozhodovacieho procesu

Výsledku

logická

áno áno

2005 2006

0 áno

áno

ánoáno áno

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Kováčová

Ing. Košovský

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07606 - Plnenie medzinárodných zmlúv v súvislosti s výstavbou vodných diel Gabčíkovo - Nagymaros

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 13 585 14 642 14 642

Vypracovať ročnú správu o stave ŽP na území dotknutého prevádzkou vodného diela Gabčíkovo
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Úlohy vyplývajúce z Dohody vlády SR a vlády MR z r. 1995 boli splnené v plnom rozsahu. Úlohy vyplývajúce z dohôd vládnych delegácií boli taktiež splnené. Definitívna
výročná správa z monitorovania za rok 2007 bola zástupcami SR a MR podpísaná 10. 12. 2008 v Budapešti.

RELEVANTNOSŤ:
Prioritou vlády SR pri tomto prvku je plnenie medzinárodných záväzkov voči vláde MR.

UŽITOČNOSŤ:
Užitočnosť plnenia prvku spočíva vo vytváraní dočasného medzinárodno-právneho režimu prevádzky VD Gabčíkovo.

STABILITA:
Stabilita spočíva v tom, že dôsledným plnením záväzkov sa maďarskej vláde zabraňuje jednostrannému vypovedaniu dohôd.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Plnenie cieľa má sprostredkovanú efektívnosť a hospodárnosť v oblasti vodnej dopravy, povodňovej ochrany ŽP a výroby elektrickej energie.

ÚČINNOSŤ:
Účinnosť plnenia prvku je v tom, že aj príslušné orgány štátnej správy SR v oblasti ŽP získavajú podklad pre rozhodovanie.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

rokovania vládnych delegácií
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet správ

Výstupu

ks

áno áno

2005 2006

1

1

1 áno

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Jenčík

Ing. Jenčík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

002 - Civilné núdzové plánovanie v Slovenskej republike

Zabezpečenie plnenia opatrení na úseku civilného núdzového plánovania.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0020C - MŽP SR - Civilné núdzové plánovanie v SR

Na základe požiadaviek Vyššieho výboru pre CNP zabezpečiť účasť prizvaných odborníkov a expertov z rezortu pre zabezpečenie jeho činnosti formou ich priamej účasti
na vypracovávaní odborných dokumentov.

Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
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V podprograme je vykonávaná príprava a koordinácia opatrení na zabezpečenie funkčnosti orgánov verejnej správy, vnútorného poriadku a bezpečnost štátu a civilnej
ochrany obyvateľstva. MŽP SR na základe požiadaviek Vyššieho výboru pre CNP dokáže zabezpečiť účasť odborníkov a expertov z rezortu na zabezpečenie jeho
činnosti formou ich priamej účasti na vypracovávaní odborných dokumentov.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Výbor pre CNP
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
prizvaní odborníci a experti zapojení v činnosti plánovacích výboroch a komisií

Výsledku

log

áno áno

2005 2006

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Cipruš

Ing. Soroka

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

05T - Oficiálna rozvojová pomoc

Plnenie miléniových rozvojových cieľov - zmierňovanie chudoby, rozdielov v životnej úrovni, zvyšovanie zdravotníckej starostlivosti a vzdelanostnej úrovne v rozvojových
krajinách.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 100 3 605 3 605

Komentár k programovej časti:

Hodnotenie cieľov jednotlivých prvkov programu bolo vypracované odbornými gestorskými útvarmi MZV SR.

gestorské útvary MZV SR

vedúci zamestnanci gestorských útvarov MZV SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

05T02 - Oficiálna rozvojová pomoc - MŽP SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 100 3 605 3 605

Poskytnúť v  jednotlivých rokoch príspevky v 100% výške.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Príspevky do medzinárodných organizácií zahrnutých do vykazovania oficiálnej rozvojovej pomoci OECD boli vykonané včas a v plnej výške.

RELEVANTNOSŤ:
Oficiálna rozvojová pomoc SR patrí medzi hlavné nástroje aktívneho presadzovania zahraničnej a humanitárnej politiky.

UŽITOČNOSŤ:
Úhrada členských príspevkov do medzinárodných organizácií a fondov medzinárodných dohovorov je základným predpokladom pre zabezpečenie činnosti a
financovanie ich aktivít.

STABILITA:
Členstvo SR v medzinárodných organizáciách a medzinárodných dohovoroch  umožňuje účinné presadzovanie zahraničnopolitických záujmov SR.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Členské príspevky sa platia vo výške stanovenej príslušnými orgánmi medzinárodnej organizácie v súlade so zaužívanými pravidlami, podľa škály OSN. Koordinácia
aktivít a financovanie projektov umožňuje zlepšiť životné prostredie v globálnom merítku.

ÚČINNOSŤ:
Členské príspevky umožňujú realizovať programy činností na príslušný rok a prispieť tak k zlepšeniu životného prostredia a kvality života hlavne v rozvojových krajinách.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

sekretariáty medzinárodných dohovorov a medzinárodných organizácií
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% poskytnutých členských príspevkov

Výstupu

%

100 100

2005 2006

100 100

100

100100 100
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Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Mgr. Ladzianska

PaedDr. Červený

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06E - Podpora obrany

Vybudovaný funkčný systém  obrannej infraštruktúry, účinná podpora a všestranné zabezpečenie činnosti ozbrojených síl SR a spojencov na území Slovenskej republiky.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

V roku 2008 do programovej štruktúry programu boli pridané 2 nové podprogramy a to: Miesta riadenia pre obranu štátu (MV SR) a Výskum a vývoj na podporu obrany štátu
(MO SR), odčlenený bol podprogram MH SR, ktorého finančné prostriedky boli presunuté do podprogramu MH SR - Hospodárska mobilizácia (06H-01).
 Ciele a merateľné ukazovatele medzirezotného programu boli čiastočne splnené. Zainteresované rezorty realizovali plnenie úloh vyplývajúcich z Dlhodobého plánu prípravy a
rozvoja podpory obrany štátu s výhľadom do roku 2015 a programového rozpočtovania. Okrem podprogramu Miesta riadenia pre obranu štátu (MV SR) finančné prostriedky
boli naplánované  a čerpané vo všetkých podprogramoch.

Ing. Šimuny

Ing. Mikuška

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06E07 - MŽP SR - Výroba a dodávka pitnej vody pre ozbrojené sily

Efektívna podpora systému obrany Slovenskej republiky na úseku výroby a dodávok pitnej vody v rozsahu a mieste podľa požiadaviek OS SR.
Zámer:

Udržiavať všetky odberné miesta s požadovanou kapacitou pitnej vody v priestoroch podľa požiadaviek OS SR.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Podprogram slúži na efektívnu podporu systému obrany SR na úseku výroby a dodávok pitnej vody v rozsahu a mieste podľa požiadaviek OS SR.
V roku 2008 boli udržiavané všetky odberné miesta podľa požiadaviek OS SR.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

OS SR
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Percento odberných miest s požadovanou kapacitou pitnej vody podľa požiadaviek OS SR

Výstupu

%

áno áno

2005 2006

100 100

100

100100 áno

Vytvárať mobilizačné rezervy u subjektov hospodárskej mobilizácie v rezorte MŽP SR v množstve a štruktúre v súlade s požiadavkami OS SR.
Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Poprogram slúži na efektívnu podporu systému obrany SR na úseku výroby a dodávok pitnej vody v rozsahu a mieste podľa požiadaviek OS SR.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

OS SR
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Mobilizačné rezervy vytvorené v množstve a štruktúre v súlade s požiadavkami OS SR určených odbernýc

Výsledku

logická

áno áno

2005 2006

0 áno

áno

áno0 áno

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Cipruš

Ing. Soroka

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G - Ľudské zdroje

Vytváranie podmienok na zlepšenie zamestnateľnosti znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie pre rozvoj moderných služieb zamestnanosti, zlepšenie celkovej
situácie v oblasti rovnosti príležitostí, antidiskriminácie a podpory sociálnej inklúzie realizovaním projektov financovaných z rozpočtu EU a spolufinancovaných zo štátneho
rozpočtu.

Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1361   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0 1 1
1362   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 1

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0Q - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MŽP SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1361   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0 1 1
1362   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 1

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol z hľadiska MŽP SR zhodnotený.

Ing. Kollárová, Ing. Roskošová

Ing. Vargicová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0Q01 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora- MŽP SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

1361   -  Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 0 1 1
1362   -  Európsky sociálny fond - spolufinancovanie zo ŠR 0 1 1

Podporiť vzdelávanie zamestnancov za účelom zdokonaľovania a rozširovania si vedomosti v oblasti počítačovej gramotnosti
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Cieľ bol splnený.

RELEVANTNOSŤ:
Projekt prispel k podpore vzdelávania zamestnancov v oblasti počítačovej gramotnosti. Bol implementovaný za účelom zdokonaľovania a rozširovania si vedomostí z
tejto oblasti.

UŽITOČNOSŤ:
Oficiálne bol projekt ukončený 8. 8. 2007. V súvislosti so záverečným zúčtovaním projektu v roku 2008 bol zostatok finančných prostriedkov vrátený MPSVaR SR.

ÚČINNOSŤ:
Celkovo sa projektu vzdelávania zúčastnilo 868 osôb. Účastníci mali možnosť absolvovať testovanie z troch modulov a jedného voliteľného modulu. Celkovo testovanie
úspešne zo všetkých štyroch modulov absolvovalo 458 účastníkov.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

projekt ECDL
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Podpora vzdelávania zamestnancov v oblasti počítačovej gramotnosti

Výsledku

logická

2005 2006

áno

áno

áno

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Roskošová, Ing. Kollárová

Ing. Vargicová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06H - Hospodárska mobilizácia

Efektívne využitie finančných prostriedkov na vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných nepretržite na zabezpečenie potrieb nevyhnutných na prežitie
obyvateľstva a na zabezpečenie činnosti ozbrojených síl, ozbrojených bezpečnostných zborov a ostatných zložiek počas krízoívej situácie.

Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 500 6 500 6 432

Vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie realizovaných nepretržite na zabezpečenie potrieb nevyhnutných na prežitie obyvateľstva a na zabezpečenie činnosti
ozbrojených síl, ozbrojených bezpečnostných zborov a ostatných zložiek počas krízovej situácie.

Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
V roku 2008 ústredné orgány štátnej správy, určené za subjekty hospodárskej mobilizácie čerpali finančné prostriedky efektívne, v súlade s cieľom a zámerom tohto
programu  na zabezpečenie realizácie opatrení hospodárskej mobilizácie, vykonávaných nepretržite v zmysle príslušných zákonov. Finančné prostriedky boli čerpané v
súlade s vyhláškou č. 13/2008 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o výdavkoch na hospodársku mobilizáciu z prostriedkov štátneho rozpočtu.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Zabezpečenie plnenia nepretržite vykonávaných opatrení hospodárskej mobilizácie

Výsledku

logická

0 0

2005 2006

áno áno

áno

ánoáno áno

Komentár k programovej časti:

Priebežne sa plní.

Ing. Pavluš

Ing. Brath

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06H06 - Hospodárska mobilizácia MŽP SR

Efektívne využitie finančných prostriedkov na vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie vykonávaných nepretržite, ktoré sú v gescii MŽP SR
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 500 6 500 6 432

Nepretržite realizovať opatrenia hospodárskej mobilizácie v gescii MŽP SR.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Finančné prostriedky podprogramu sú využívané na finacovanie výdavkov subjektov hospodárskej mobilizácie v gescii MŽP SR. Na MŽP SR (odbor krízového riadenia)
subjekty hospodárskej mobilizácie zasielajú 2x ročne požiadavku na refundáciu bežných výdavkov, ktoré sa refundujú na základe uzatvorenej zmluvy "Zmluva o
financovaní bežných výdavkov hospodárskej mobilizácie z prostriedkov štátneho rozpočtu na rok 2008".

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Finančné prostriedky rozpočtované na uvedenom podprograme boli využité na úhradu výdavkov subjektom hospodárskej mobilizácie v gescii MŽP SR na základe
číselných kódov výdavkov HM, ktoré sú uvedené v Koordinačno-metodickom pokyne Ministerstva hospodárstva SR č. 502/2008-1020.

ĎALŠIE INFORMÁCIE:
Krízovým plánovaním sa vytvárajú podmienky pre poznanie najnevyhnutnejších potrieb na prežitie osôb, nachádzajúcich sa na území štátu v čase krízovej situácie a
ustanovuje sa spôsob vykonávania opatrení hospodárskej mobilizácie.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

subjekty hospodárskej mobilizácie
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Realizácia opatrení HM

Výsledku

logická

áno áno

2005 2006

0 áno

áno

ánoáno áno

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Ing. Cipruš

Ing. Soroka

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K - Národný program rozvoja vedy a techniky

Moderný a efektívny systém štátnej podpory výskumu a vývoja prispievajúci k zvyšovaniu konkurencieschopnosti ekonomiky a účasti na trvalo udržateľnom rozvoji
spoločnosti a prepojený so štátnym systémom podpory inovácií.

Zámer:
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Zvyšovať v rokoch 2008 až 2010 medziročne podiel mimorozpočtových (súkromných) zdrojov na vedu a techniku  tak, aby v roku 2010 dosiahol tento podiel najmenej 60
%.

Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Cieľ za rok 2008 bude možné vyhodnotiť až v novembri 2009 po zverejnení štatistických ukazovateľov Štatistického úradu SR.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Údaje sa získavajú zo Štatistického úradu SR jedenkrát ročne.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% podielu mimorozp.zdrojov na vedu a techniku na celk.objeme fin.pr. na vedu a techniku

Výsledku

%

60,0 63,0

43

2005 2006

52

36

57 58

40

54 59,0

Zvyšovať v rokoch 2008 až 2010 medziročne počet publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch ako výsledky projektov základného výskumu a vývoja
financovaných v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky tak, aby v roku 2010 dosiahol nárast 30 % oproti roku 2004. V roku 2004 to bolo 592 publikácií v
medzinárodných karentovaných časopisoch.

Cieľ 2:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Cieľ  za  rok  2008 bude  možné vyhodnotiť  až v  novembri 2009 po zverejnení štatistických ukazovateľov - Viacstranné štatistiky Štatistického úradu SR, Ročný výkaz o
výskumno-vývojom potenciáli (MŠ SR) 1-01 za rok 2008.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Zdrojom údajov sú Viacstranných štatistiky Štatistického úradu SR, Ročný výkaz o výskumno-vývojom potenciáli (MŠ SR) 1-01 za rok 2008.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% nárastu počtu publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch

Výsledku

%

28 30

-

2005 2006

5

9,4

10 20

6,3

5 25

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet nových SCI citácií vedeckých prác v jednotl. rokoch

Výstupu

ks

20 350 20 450

19 820

2005 2006

22 314

19 950

26 484

20 150

Zvyšovať v rokoch 2008 až 2010  medziročne počet projektov podporovaných v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky s reálnym výstupom do praxe tak,
aby v roku 2010 v porovnaní s rokom 2004 došlo k nárastu najmenej o 27 %. (V roku 2004 to bolo 90 projektov).

Cieľ 3:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Cieľ  za  rok  2008 bude  možné vyhodnotiť  až v  novembri 2009 po zverejnení štatistických ukazovateľov - Viacstranné štatistiky Štatistického úradu SR, Ročný výkaz o
výskumno-vývojom potenciáli (MŠ SR) 1-01 za rok 2008.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Zdrojom údajov sú Viacstranných štatistiky Štatistického úradu SR, Ročný výkaz o výskumno-vývojom potenciáli (MŠ SR) 1-01 za rok 2008.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
% nárastu počtu projektov

Výsledku

%

27

5

2005 2006

5

15,8

15 20

13

10 25

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet nových patentov z projektov financovaných z finančných prostriedkov štátneho rozpočtu

Výsledku

ks

15 15

2005 2006

54

8 8

45

5 12

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet nových priemyselných vzorov z projektov financ. z prostr. št.rozp.

Výsledku

ks

12 12

2005 2006

315

7 10

310

5 10

Zvyšovať 2008 až 2010 počet novovzniknutých inovatívnych malých a stredných podnikov ako súčasť/dôsledok realizácie úloh výskumu a vývoja financovaných v rámci
Národného programu rozvoja vedy a techniky.

Cieľ 4:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
Cieľ  za  rok  2008 bude  možné vyhodnotiť  až v  novembri 2009 po zverejnení štatistických ukazovateľov - Viacstranné štatistiky Štatistického úradu SR, Ročný výkaz o
výskumno-vývojom potenciáli (MŠ SR) 1-01 za rok 2008.

Informácia o zmene PŠ:
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Zdroj a frekvencia získavania údajov:
Zdrojom údajov sú Viacstranných štatistiky Štatistického úradu SR, Ročný výkaz o výskumno-vývojom potenciáli (MŠ SR) 1-01 za rok 2008.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet novovzniknutých inovatív. malých a stredných podnikov (spin-offs a start-ups)

Výsledku

ks

23

3

2005 2006

3

13

10 15

7

5 20

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet novovytvorených prac.miest v novovznik. inovatí. malých a stredných podnikoch

Výstupu

ks

160 170

160

2005 2006

100

167

120 120

160

120 150

Komentár k programovej časti:

Ing. Diana Demková, RNDr. Daniela Kružinská -  sekcia vedy a techniky

prof. Ing. Mikuláš Šupín, CSc., generálny riaditeľ sekcie vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K0K - Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja - MŽP SR

Riešiť úlohy rozvoja vedy a techniky zadané prostredníctvom APVV.
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Na rok 2008 nebola zverejnená všeobecná výzva APVV, preto organizácie rezortu životného prostredia nepredkladali žiadne návrhy úloh v rámci všeobecnej výzvy
APVV. Boli zverejnené len výzvy na mobilitu osôb v rámci cezhraničnej spolupráce a na podporu prípravy projektov v 7. RP. V rámci bilaterálnej medzinárodnej
spolupráce (s Talianskom) SHMÚ v roku 2008 predložil 1 projekt APVV, ktorý APVV zamietla z dôvodu, že talianska strana paralelný návrhu projektu nepredložila v
príslušnej sekcii. Z podávaných projektov v roku 2007 dva neboli zamietnuté, a teda podľa vyjadrenia agentúry by mali byť v poradí na pridelenie finančných prostriedkov.
Avšak ani tieto programy nepodával SHMÚ, len na nich participoval. Ide o projekty: WATEREG a NKP. Od roku 2006 sa ŠOP SR podieľa ako spoluriešiteľská
organizáciá na riešení projektu APVV-18-032105 - genetická diverzita a diferenciácia populácii vybraných druhov poľovnej a chránenej zveri, ktorý bol predložený TU vo
Zvolene v rámci všeobecnej výzvy 2005. ŠGÚDŠ mal v roku 2008 v 3 podávaných návrhoch úloh predložených na základe všeobecnej výzvy 2007 APVV schválený len 1
projekt APVV a to - 0549 -07 - Záznamy viacnásobných magmatických a tektonometamorfných udalostí vo vývoji fundamentu Západných Karpát: dešifrovanie
provenancie zdrojového materiálu, ktorý sa začal riešiť v termíne od 1. 9. 2008 do 31. 12. 2010.

UŽITOČNOSŤ:
Plnenie stanoveného cieľa nemôže v plnom rozsahu ovplyvniť MŽP SR. Prvým predpokladom riešenia úloh rozvoja vedy a techniky (RVT) zadávaných APVV je
vypísanie výzvy a následne predloženie návrhov projektov. Preto podiel MŽP SR na plnení stanoveného cieľa spočíva v zabezpečení vypracovania a predloženia
návrhov projektov organizáciami. Riešenie úloh RVT v danom roku závisí od schválenia predložených návrhov projektov organizáciami v  predchádzajúcich rokoch. V
roku 2006 boli predložené 3 návrhy projektov, z ktorých ani jeden nebol APVV schválený. Taktiež v roku 2007 bol0 predložených celkovo 7 návrhov, z toho SHMÚ 1
projekt, ktorý z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov nebol schválený, VÚVH predložilo 3 projekty, ktoré boli zamietnuté a ŠGÚDŠ z 3 podávaných projektov mal
schválený len 1 projekt APVV.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

SHMÚ, VÚVH, ŠGÚDŠ, ŠOP SR
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
počet návrhov úloh predložených na základe výzvy APVV

Výstupu

ks

3 3

2005 2006

3

1

33 3

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Mgr. Bočkayová

JUDr. Liškayová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K0O - Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky - MŽP SR
Komentár k programovej časti:

Cieľ nebol stanovený.

x

x

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

097 - Príspevky Slovenskej republiky do medzinárodných organizácií

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 27 535 18 883 18 882
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Komentár k programovej časti:

Hodnotenie cieľov jednotlivých prvkov programu bolo vypracované odbornými gestorskými útvarmi MZV SR.

gestorské útvary MZV SR

vedúci zamestnanci gestorských útvarov MZV SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

09709 - Príspevky SR do MO - MZP SR

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2008

Financovanie programovej časti: ( v tis. Sk )

Schválený rozp.
2008

Upravený rozpočet
k 31.12.2008

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 27 535 18 883 18 882

Zabezpečiť úplnú a včasnú úhradu členských príspevkov do medzinárodných štruktúr v r. 2007
Cieľ 1:

Komentár k zhodnoteniu cieľa:
STRUČNÉ HODNOTENIE:
Príspevky do medzinárodných organizácií EUMETSAT, MOMD, INTEROCEANMETAL, WMO boli vykonané v súlade s požiadavkami sekretariátov príslušných
organizácií.

RELEVANTNOSŤ:
Členstvo SR v medzinárodných organizáciách je jedným z hlavných nástrojov aktívnej zahraničnej politiky a zároveň v súlade s materiálom schváleným na rokovaní vlády
SR "Zameranie zahraničnej politiky SR na rok 2008".

UŽITOČNOSŤ:
Úhrada členských príspevkov do medzinárodných organizácií je sledovaným základným záväzkom SR ako členského štátu organizácie.

STABILITA:
Členstvo SR v medzinárodných organizáciách umožňuje účinné presadzovanie zahraničnopolitických záujmov SR a z finančných príspevkov sa financuje činnosť
organizácie.

EFEKTÍVNOSŤ A HOSPODÁRNOSŤ:
Členské príspevky sa platia vo výške stanovenej príslušnými orgánmi medzinárodnej organizácie v súlade so zaužívanými pravidlami, podľa škály OSN.

ÚČINNOSŤ:
Členské príspevky umožňujú realizovať programy činností na príslušný rok a prispievať k zlepšeniu životného prostredia.

Informácia o zmene PŠ:
Zdroj a frekvencia získavania údajov:

sekretariáty medzinárodných dohovorov a medzinárodných organizácií
polročne

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2007

R
2008

R + 1
2009

R + 2
2010 2011

R + 3 R + 4
2012

R + 5
2013

Typ:

MJ:
Počet uhradených príspevkov do medzinárodných organizácií

Výstupu

ks

4 4

2005 2006

4

4

4 4

Komentár k programovej časti:

Cieľ bol zhodnotený.

Mgr. Ladzianska

PaedDr. Červený

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Doplňujúca informácia:
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